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Ledare 

Välkomna till en rykande fårsk höst - FiS ! 

Det är mycket som har hänt en nummer I I 1998. Både FSO och redaktionen för FiS har arbetat för 
högtryck sen sist. Först vill vi från redaktionellt håll tacka för det varma bemötande vårt premiärnummer 
erhållit från en enad kritikerkår! Det stärker oss i det fortsatta arbetet och siktet är redan inställt på nummer 
ett nästa år. 

I våra sökte redaktionen pengar från Landstingets miljöfond och fick då medel till att göra tidningen och 
dess innehåll mer attraktivt amt att öka upplagan så att samtliga gymnasieskolor och kommunala bibliotek 
i Sörmland skulle kunna få en varsin FiS. Vår förhoppning är att FiS ska bli en naturlig del i skol- och 
kommunala biblioteks tidningshyllor. Satsningen mot främst gymnasieskolor är ett steg mot att erbjuda de 
elever som kriver specialarbeten om fåglar i Sönnland publicering i FiS. Kontakter med biologi lärare runt 
om i önnland kommer att tas under vintern och vi hoppa vi mycket på detta närmande till elever som i 
bästa fall kommer att ge nytt och välbehövligt blod i skådareleden. Vi hoppas även på ett amarbete med de 
olika lokalföreningarna i denna fråga. 

Det är också med stor glädje om vi har kunnat presentera "Det Sönnländska Fågelåret" innan materialet 
publiceras i V, r Fågel värds supplement! Vi tackar Rrk för fågelrapporten och Lennart Wahlen för Hartsö
Enskär rapporten och vi hoppas att till nästa år kunna pressa utgivningsdatumet ytterligare. 

I detta nummer publiceras flera artiklar som berör FSO:s styrelses arbete samt svaren på den enkät som 
gick ut till samtliga medlemmar i våras. I "-styrelsens tolkningar av enkätsvaren" kan du läsa om hur 
styrelsen kommer att gå vidare med utgångspunkt från de svar vi fått. 

Under nästa år kommer FSO ut på nätet med en egen hemsida efter att ha in pirerats av bla Strängnäs
klubbens mycket fina sida. Om det finn en hugad webmaster i läsekretsen så tveka inte att ta kontakt med 
F O om du är sugen på att hjälpa till. 
FSO hoppas kunna få ut så mycket som möjligt av seklets sista år och laddar för fullt för att vara väl 
förberedda inför nä ta århundrade, 2000-talet. 

Slutligen konstaterar vi att det även i novembennörkret finns glädjeämnen. Vi menar givetvis besökarna 
från norr, Tall bitarna, som verkar vara på gång. - Ut och leta i rönnarna! 

Redaktionen 
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Nya arter och nya häckfåglar i 

Söderfjärden 1987-1996 

Lars Broberg 

Den senast publicerade översiktliga fågelrapporten från Söderfjärden i Mätaren gällde åren 1985 och I 996

och var införd i Fåglar i Sörmland 20 (1987): 39-47. Här följer ett sammandrag av vad som hänt under de 
sista tio åren beträffande nya arter och nya häckfåglar. Rapporten inleds med en översikt över pågående 
projekt. Förutom egna observationer (LB) har uppgifter t.o.m. 1996 inhämtats ur årsrapporterna i Fåglar i 
Sörmland (FiS), Naturglimten och Fåglar i Strängnäs Kommun (FiSK). Några uppgifter har även varit 
publicerade i SOF:s årsrapporter i Vår Fågelvärld (VF) och, sedan 1992, i VF-supplementet och tillika 
årsboken Fågelåret. Undersökningsområdet täcker liksom tidigare hela fjärden upp ti Il Björsundsbron i norr 
och innefattar omgivande marker intill I km från strandli1�en. 

Aktuella projekt 

aturvård 

Med syfte att på sikt höja den biologiska mångfal
den har omfattande naturvårdsåtgärder sedan 1992 
utförts på de igenväxande strandängarna och i de 
sjönära hagmarkerna på Eslcilstunasidan. Hela väs
tra stranden från Barvalappen till Ekhammar, en 
sträcka på ca 10 km, var således våren 1996 sly
röjd, tuvfräst och stängslad och kunde nyttjas av 
betesdjur inom samtliga berörda fastigheter. Med
lenu11ar i Eskilstuna OK följer kontinuerligt vad som 
händer med fågelfaunan på de nyrestaurerade 
strandängarna i Jäder. Vidare har en vandringsled 
med utsiktsplat er nyanlagts utefter delar av den 
västra stranden och ett handikappanpassat fågel
torn uppförts vid Eksåg, det första vid Söderfjärden 
och färdigt I 995. Rådgivande och drivande har varit 
den så kallade Sörfjärdsgruppen i vilken ingår na
turvårdare och ornitologer från Eskilstuna och 
Strängnäs under ledning av Sten U llerstad, ordfö
rande i Eskilstuna naturskydds förening. I samband 
med avverkningar vårvintern 1996 på holmarna inom 
Söderfjärdens naturreservat, med Strands Koholme 
i centrum, rensades på gruppens inrådan den yttersta 
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holmen (Fingerborgen) helt från högre vegetation, 
detta för att skapa ett alternativt vitfågelskär ti Il 
Svavelgrundet, som framgångsrikt kalhöggs I 984. 
Ytterligare åtgärder är planerade även för strand
ängar på Strängnässidan samt för vattenregimen i 
Öknasjön i Härad, som genom Eksågsån avvattnas 
till Söderfjärden. Slut! igen är det på gång att Li.ndön 
inom kort kommer att tillföras naturreservatet, som 
därmed fördubblas till ytan. 

Rördrom 

Av de långsiktiga egna projekten fortsätter den, 
sedan 1945, årliga revirkarteringen av rördrom. 
Antalet tutande hanar har under 1990-talet varierat 
mellan 8 och 17 med 1996 som sämsta år. Detta år 
halverades antalet efter den långa och kal la vintern 
199 5/96. Toppåret är fortfarande 1978 med 28 
hanar. För rördrom har under 1990-talet även star
tats ett nytt projekt som omfattar fangst och åter
fangst av revirhävdande hanar (Broberg 1994a) med 
28 lyckade fångster 1992-96. Hur sådan fångst och 
ringmärkning kan gå till visades i TV 2 4/3 1997 i 



en 20 minuter lång film av Ingemar Lind. Denne 
har även producerat ytterligare två naturfilmer med 
inslag från Söderfjärden, nämligen "Nattsångare" 
(TV 2 17 /2 1992 ) och "Rördrommens sjö" (TV 2 
15/4 1994). lalla tre filmerna ingår bl.a. unika när
bilder av tutande rördrom. 

Brun kärrhök 

Likaså fortsätter totalinventeringen av bnm kärrhök 
med årlig ringmärkning av boungar, nu totalt 900. 
Ambitionen är att ti Il år 1999 ha ringmärkt I 000 ungar 
av brun kärrhök i Söderfjärden varefter projektet 
kommer att slutredovisas. Beståndet har under 1990-
talet varierat mellan I O och 21 par (i medeltal 15 
par) med 16 par riksinventeringsåret 1995 och 13 
par 1996. 

Grågås 
För första gången har samordnade heltäckande 
septemberräkningar av grågäs s kunnat genomföras 
under 1995 (1555 ex) och 1996 (1505 ex) av med
lemmar i OK Eskil tuna och Strängnäs OK. För
hoppningsvis kommer räkningarna att kunna uppre
pas under flera höstar. 

Häckfågeltaxering 

Den årliga häckfägeltaxeringen på Strands Koholme, 
som påbörjades 1970, av lutades egentligen 1990 
men återupptogs 1995 för att dokumentera föränd
ringarna i fågel faunan strax före, under och några 
år efter de omfattande skogsavverkningarna på ön 
vårvintern 1996. Bland annat avverkades hela 
albården, granplantagen (från ca 1960) gallrades hå11 
innebärande att "skogen" inom norra halvan av ön 
till ytan ungefär halverades. Buskskiktet rensades 
också kraftigt och omgivande strandängar frästes 
och vidgades. Den I O hektar tora ön är därmed 
åter en mycket öppen hagmark/betesmar k. 
Koholmen har dock i långliga tider använts som be
tesmark och i sto,1 sett av och till varit lika öppen 
som nu (Olle Söderberg muntl.). Som väntat med
förde ingreppet, åtminstone inledningsvis, en kraf
tig reducering av antalet fågelrevir från I 00 till 58. 
Detta drabbade i hög grad öns talrikaste häckfågel, 
bofinken. Flera "skl1ggfäglar", såsom rödhake, näk
tergal och ·varthätta, svarade med att första året 
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helt utebli. Endast enkel-beckasinen gillade de nya 
öppna markerna och besatte 5 revir mot tidigare I -
2. Taxeringen avses fortgå till och med 1999.

Vinterfågelräkning 

Fortgår gör också vinterfågelräkningen utmed 
Strands ås (startår I 974), på senare år dock en
dast under period 3 Uul/nyår). Räkningar i Söder
fjärdsområdet har även utförts under flera år vid 
Askare i Vansö av Ture Persson och i Kafjärden 
väster 0111 Fiholm av Leif Carlsson. 

Idö märkplats 

Vassfågelmärkningarna vid Jdö märkplats har be
drivits under 16 år(l 981-96) med en total fångst av 
36.828 fåglar av 78 arter. Årsfångsterna under 
1990-talet har varierat mellan 2678 och 3979 ex med 

Infångad och ringmärk rördroms
hane i försvarsställning. Foto: Lars 
Broberg. 
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i medeltal 3324 faglar/år. Särskilt möjligheterna 
att på senare år ringmärka skäggmesar gör loka
len extra intressant. Fång t umman för skäggmes 
uppgår till 3.100 ex för åren 1989-96. Andra spe
cialare är dvärgbeckasin (32 ringmärkta), blåhake 
(916) och trastsångare (71 ).

ya arter 

Den preliminära artlistan för åren 1940-86 upptog 
211 säkert observerade arter vid Södertjärden och i 
dess nära omgivningar. Därtill fogas nu en äldre 
observation av en vitryggig hack pett eller totalt 
212 arter. Den sista tioårsperioden har tillfö11 ytter
ligare 9 arter (storskarv, spetsbergsgås, bläsgås, 
tjällgås, brun glada, svarthuvad mås, berguv, vass
ångare och pungmes). Därmed är 221 arter ob
serverade vid Söderfjärden hitintills. 

Storskarv 

De första iakttagelserna gjordes 1992 då 3 ex sågs 
vid Svavelgrundet (Bruno Widlund muntl.), däref
ter alltmera regelbundna och årliga observationer 
såväl vår som höst. Från det just f ärdigbyggda tagel
tornet vid Eksåg sågs 17 /9 I 995 bl.a. en flock på 13 
ex på sträck mot SO (LB m.fl.). Under våren 1996 
sågs bl.a. 3 ex på Fingerborgen så sent på våren 
som 24/5 (LB) och under september sågs 15 olika 
ex rastande på stenar här och var (BW muntl.). Den 
I 0/10 fann BW en ringmärkt storskarv nyligen död 
i ett fisknät. Ringmärkningscentralen har meddelat 
att fågeln var märkt som bounge I 0/6 1996 i 
Sörmlands skärgård (Stenskären i Tystberga). 
Ännu finns inga goda häckningsindicier i Söder
fjärden men tänkbara häckningslokaler är i första 
hand Svavelgrundet, Fingerborgen och häger
kolonin på Yttre Lindholmen. 

Stigen genom vassen mot ldöholme med Idö märkplats bortom buskaget i mitten. Foto: Lars Broberg. 
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Spetsbergsgås 
Intensivare tubkikarspaning i flockarna av de allt 
talJikare grågässen har tillfört listan tre nya gåsarter. 
Av spet bergsgås upptäcktes I ex 23/9 1994 utan
för Fagervik holme (Leif Carlsson i FiS 2/1995). 

Bläsgås 
1994 såg 1-3 ex tillsammans med grågäss vid Mågla 
28/3- 6/5 ( Naturglimten 1/1995). Även under hös
ten sågs I expåsamma lokal21/8och 10/9 (Lars 
Eriksson, Bo & Eva-Lena Hernod i FiS 2/1995). 
Dessutom 3 sträckande på Fogdösidan 16/10 ( Joa
kim Ed i FiS 2/1995). Under 1996 sågs I ex tillsam
mans med 26 grågäss vid ]dö 17/4 (LB). 

Fjällgås 
3 ad (omärkta) vid Barvalappen 14/9 I 991, även 3 
ad vid Fiholmsby 6/10 samma år (Leif & Hjördis 
Carlsson i VF 7-8 1992). 

Brunglada 
1 ex passerade mot SY över Björsundet 28/6 1992 
(LB). 

Svarthuvad mås 
I ex i 2:a vinterdräkt utanför Fagerviksholme I 0/9 
1995 (Bo & Eva-Lena Hernod i Fågelåret 1995). 
Observationen,som är den första i Sörmland, är 
godkänd av Raritet kommitten. 

Berguv 
I ex uppkörd vid Plång ta 31/5 1993 (Håkan 
Pohlstrand muntl.). 

Vitryggig hackspett 

Ett äldre fynd av I ex 6/9 1959 vid Söderfjärden 
(OKE 1994 och Yngve Lindblom i OKE:s arkiv). 

Vassångarc 
En jungande vid ldö märkplats 11-21/5 1989. Få
geln infangades och ringmärktes 12/5 samt kontrol
lerades 20/5 (LB). I sjungande i Näsbyholmssundet, 
Van ö/Härad 8-10/6 1992 (Magnus Brandel i FiS 
2/1993). I sjungande 500 m SO Björsundsbron 6-
7 /7 1992 (LB) och sannolikt samma ex nära Fiholm 
12/7 (David Asp i FiS 2/1993). 
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Pungmes 

En hane sågs i ett kaveldunsfält vid ldöholme 9/4 
1989 (LB) och är hitintills den enda observationen 
vid Söderfjärden. Märkligt nog har ingen pungmes 
ännu fangats under 16 års verksamhet i vassen vid 
ldö märkplats. Eftersök av bon har också varit ne
gativa. 

ya häckfåglar 

Antalet arter med påvisade säkra häckningar (atlas
poäng 11-20) uppgårnu till totalt I 07, varav 4 (trana, 
morkulla, rödstjärt och skäggmes) tillkommit under 
den sista tioårsperioden. Ytterligare 21 arter defi
nieras som troliga häckare (atlaspoäng 5-10). 

Trana 
I par har troget hållit till vid Näsbyholmsviken se
dan 1990. Lyckad häckning konstaterades första 
gången 1991 då paret kom fram med I unge. Där
efter har paret årligen fått I eller2 ungar, utom 1995 
då häckningen tycks ha misslyckats. Totalt harpa
ret producerat 7 ungar eller 1,4 ungar per de fem 
lyckade häckningama (se tabell). Boplatsen har varit 
densamma alla åren, mitt i ett kaveldunsfält omgärdat 
av vass (LB, Ture Persson muntl.). Inget annat 
säkert häckande par är känt från Söderfjärden men 
fåglar uppträder årligen även på några lokaler ut
med de västra stränderna där häckning skulle kunna 
vara möjlig men där ännu ingen unge setts ti ll. 

Antalet ungar hos tranparet i äsbyholmsviken 
1990-1996 

År -90 -91 -92 -93 -94 -95 -96 Summa

Antal ungar 0 2 0 2 7 

Morkulla 
Spelande morkullor kan ses på skogbevuxna lokaler 
kring fjärden men häckningsindiciema har länge varit 
svaga. Ett bo fynd gjordes dock i ett skogsparti vid 
Plångsta i juni 1987 då också 4 äggskal kunde in-
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amla . I ad sågs nära boet och uppträdde som 
om nykläckta ungar fann strax i närheten (Svante 
Pohlstrand muntl.). 

Rödstjärt 

Rödstjärten tycks numera vara en ovanlig häckfå
gel i Söderfjärdsområdet. Enda säkra häckningen 
noterades 1993 då ett par häckade i ett före detta 
starhål på stora gårdshuset vid Plångsta (Håkan 
Pohlstrand muntl.). 

Skäggmes 

En tidig observation av 2 ex gjordes 8/1 1977 vid 
ldöholme (LB) men etableringen som häckfågel ägde 
rum först 1989 efter inflöde av enstaka par senhös
ten 1988. Det första bofyndet gjordes i april 1989 
och sedan dess häckar käggmes talrikt i alla å-

Skäggmes. Foto: Tero iemi. 
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dana törre va ar, om också utgör häckningsrevir 
för rördrom och brun kärrhök. Vassfagelfångsten 
vid ldö märkplats har visat att skäggmesarna snabbt 
ökade i antal och redan 1993 tävlade med rörsång
are och sävsparv om att vara vassens vanligaste art 
! 1993 års fllngstsiffra blev hela 917 ex (Broberg
1994b ). Den efterföljande vintern blev dock i hår
daste laget för skäggmesarna och 1994 fångades
endast 128 ex eller en minskning med 86 % . Där
efter har skäggme arna återigen ökat något och 
fangsten vid ldö slutade 1995 på 293 ex och 1996
på 382 ex. 

Artförteckning 

En komplett lista över de 221 fågelarter, som obser
verats vid Söderfjärden 1940-96, finns hos LB. För 
samtliga aiter sedda under häckningstid anges också 
häckningskriterier ( 1-20 atla poäng), många till
komna under Atlas-projektet 1974-84 då området 
samtliga åtta 5x5 kvadratkilometerrutor inventera
des. Listan skall nu ut på en remissrunda för even
tuell komplettering och kommer, om det finns plats i 
tidskriften, att bifogas någon kommande årsrappo11. 
Det finns en del luckor i artlistan. Vem kan berika 
obs-listan med t.ex. dubbelbeckasin, rödspov, 
smalnäbbad simsnäppa, labb, silvertärna, berglärka 
eller lappsparv? 

Referenser 

Broberg, L. 1994a. Fångst/återfllngst av revirhävd
ande rördromhanar. Fåglar i Sörmland 27: 26-29. 
Broberg, L. 1994b. Skäggmesen i Söderfjärden. 
Fåglar i Sörmland 27: 71-76. 
OKE I 994. Fåglar i Eskilstuna kommun. 

Lar Broberg 
Domprostgränd I 0 
645 30 STRÄ GNÄS 
tel.0152-2 I 977 



KUNGSFISKARRESERVAT 

Behöver kungsfiskaren i Broby 

ett eget reservat? 

Det är en fråga som Länstyrlesen i Sörmland bett FSO besvara. 

Bakgrunden är att ägaren till strandbrinkarna där kungsfi karen vissa år häckar, vill göra området till fågel
skyddsområde. Ån som rinner genom området fungerar som kanotled och markägaren befarar att kanot
trafiken stör kung fi karna. 

Men hur känsliga är dessa fåglar egentligen? 

Vår första tanke var att fråga hans höghet 
kungsfiskaren själv, men eftersom detta vi ade sig 
ogörligt ringde vi upp kungsfiskare- och tröm tare
experten Johani Vuorinen i o rrköping som besökt 
Brobylokalen vid många ti ll fällen. 

Johan i berättade om lyckade kungsfiskarhäckningar 
i Götakanal, där det ju om bekant pa serar en och 
annan båt. Han har aldrig upplevt att "Götakana l
fåglarna" bl ivit störda och var övertygad om att 
kanottrafiken i ån vid Broby inte stört kung fiska
rna där. 

Naturligtvis uppskattar Johani (och FSO) mark
ägaren omtanke om de "flygande ädel tenarna", 
men det bästa man kan göra för fåglarna är troligen 
att skapa lämpliga strandbrinker, inte ett fågelskydds
område. De brinker som nu finns är, enligt Johani 
inte sär kilt "kungsfiskarattraktiva". 

FörFSO 

Stig Löwenhamn. 
Kungsfiskare. Foto: Tero iemi. 
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Återinplantering av fjällgås 
Lambart von Essen 

De flesta fågelskådare to,de känna till att Projekt Fjällgås är igång. Det var Svenska Jägareforbundet 
som med stöd av Världsnaturfonden år 1981 startade ettforsök att genom inplantering etablera ett nytt 
jjällgåsbestånd i Lapp/and som flyttar till Holland i stället for till de ostliga övervintringsområdena. 

Sedan 1950-talet har fjällgåsen visat en stark 
minskning i hela sitt skandinaviska häckningsom
råde. En rest på ett 30-tal par finns ännu kvar i 
Finnmarken i nordligaste orge, men i övrigt är 
denna lilla fina gås helt försvunnen. Man har be
dömt att den främsta orsaken är ett ökatjakttryck 
samt försämrade biotopförhållanden längs 
flyttningsvägarna och i övervintringsområdena 
kring Kaspiska havet och Svarta havet. Detta har 
också blivit styrkt genom satellitspårningar av 
några infangade och radiomärkta norska fjällgäss. 

Samtidigt som fjällgåsen haft en tillbakagång har 
blässgäss och vitkindade gäss med övervintring
sområden längs tyska och holländska nordsjökus
ten visat en markant ökning - en följd av bättre 
fredning och utökade betesområden. Målet för 
återinplanteringen av fjällgäss var därför också att 
försöka få dem att utnyttja dessa gynnsammare 
övervintringsområden. Skulle detta lyckas bedöm
des det vara en bättre möjlighet att få kvar fjäll
gåsen som häckfågel i Sverige än genom att för
söka få länderna i sydost att genomföra åtgärder 
för gässens skydd. 

Vi hade på Öster-Malmajaktvårdsskola i Söderman
land erfarenheter av att genom utnyttjande av 
kanadagäss som fosterföräldrar till sädgäss göra 
återinplantering av sädgässen till norra dalarna. Med 
hjälp av vitkindade gäss häckande på Skansen, och 
nu också på Öster-Malma, gör vi nu inplantering av 
fjällgäss i Lappland. Metoden finns närmare beskri
ven i Vår Fågelvärld 3/96. De vitkindade gässen 
visar fjällgässen till Holland och på våren återvän 
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der tjäl I gässen till utplanteringsområdet, där de lärt 
sig flyga och blivit hemortspräglade. Totalt har nu 
cirka 300 fjällgä s utplanterats. 

Även om det tagit sin tid har projektet nu börjat 
visa tillfredsställande framgångar. En liten popu
lation på cirka 35 fjällgäss finns på utplantering
slokalen och sedan 1987 häckar årligen några par. 
De flyttar med sina ungar till Holland och under 
förflutna vinter har ett 60-tal individer rapporte
rats därifrån. I höstas sägs i södra Sverige cirka 80 
fjällgäss; 23 i Hudiksvall, 9 i Ledsärsviken, 26 runt 

orrköping och 19 vid Tåkern. Det är det största 
antal fjällgäss som hittills setts under flyttning ge
nom södra Sverige. Att man inte dubbelräknat har 
kunnat kontrolleras med hjälp av tidpunkterna för 
observationerna samt genom identitetsmärkningen 
av de utplanterade faglarna. Det är tack vare fiirg
ringmärkningen som vi kunnat kolla upp deras 
rörelser, liv längd, häckning m.m. 

Alla rapporter om observerade fjällgäss är sålunda 
mycket värdefulla för projektets uppföljning och ut
värdering. Det gäller såväl ringmärkta som omärkta 
fåglar. För de märkta är det mycket önskvärt att 
ringarnas färger och placering anges noggrant. Två 
fiirgringar har satts på gåsens vänstra tars och en 
färgring ovanför RC's metallring på den högra tar
sen. 

Varje färg motsvarar en siffra och färgkombinationen 
ger sålunda ett tresiffrigt nummer. Även 
gäsungarnas vitkindade fosterföräldrar är givetvis 
märkta enligt samma system. De färgringmärkta 



fjällgässen är s lunda frisläppta på utplantering-
loka len i Svaipa fågelskyddsområde i 

Arjeplogsfjällen. De flesta är utsatta som 
sex veckors årsungar med vitkindade gä om fos
terföräldrar. Men i i några fall har också ruggande 
ettåriga gä s satts ut amtidigt. Dessa har tidigare 
aldrig tätt flyga fritt. Vi har tätt några belägg för 
att ock å des a återvänt till det område där de så
lunda för första gången kunnat flyga fritt. 

Man kan fråga sig hur dessa gäss, som fötts upp i 
fångenskap, kan klara ig då de läpps i frihet och 
hur de klarar flyttningen ner i Europa. Att det för 
många gått gan ka hyggligt bekräftas av att av de 
tre senaste åren 63 ut täppta fåglar har 92% etts 
under flyttningen ner genom Sverige och 76% rap
porterats sedda i Holland. Flera av de utplanterade 
gässen har uppnått, ldrar p 5-8 år. Flyger de längre 
söderut- till Frankrike och Spanien -verkar de dock 
ha svårt att klara ig undan jakten där, trots att de 
är fridlysta i hela Västeuropa. 

Praktiskt taget alla omärkta fjäll gäss som ses i södra 
Sverige är med största sannolikhet ättlingar till de 
utplanterade gässen. Om man skall kryssa dem som 
vilda eller ej tär väl var och en avgöra. Det är dock 
fåglar om fötts och vuxit upp i full frihet inom fjäll
gåsens ur prungliga häckningsområde, även om nu 
flyttningsvägen går i en annan riktning än tidigare. 

Alla fjällgäsobservationer med angivande av lokal, 
datum och eventuell märkning mottas med tor tack
samhet av undertecknad. Beträffande färgmärkta 
gäss kommer jag att lämna var med angivande av 
ålder och eventuella tidigare ob ervationer. 

L ycka till med spaningen! 
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Fjällgås. Foto: Göran Altstedt. 

Denna artikel har tidigare publicerat i Roadr111111er, 

lub 300: m dlemstidning. 

Lambart von Essen 
Fågel vik, Ludgo 
611 91 Nyköping 

Tel.0155-24 03 95 
Fax.0155-24 60 26 
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Enskärsholken 

- snickareglädje i vintemörkret!

Christer Larsson 

Det är bostadsbrist hos fåglarna! Den bristen kan vi 
avhjälpa, åtminstone i vår närmaste omgivning, ge
nom att sätta upp tagel holkar. 

De enda verktyg du behöver är såg, borr, hammare 
och en kniv. Virket du bygger med behöver inte ha 
någon hög kvalitet, t.o.m. rivningsvirke går bra att 
använda. Undvik virke med torrkvistar eftersom de 
kan ramla bort och vänd inte målad träyta inåt i 
holken. Till tak är plywood det bästa materialet, den 
klarar sig längre mot röta än vad ett brädtak gör. 

För att rensa holken från gamla bobalar måste den 
vara öppningsbar. Ett sätt som fungerar mycket bra 
är att med en spik genom sidoväggen och in i fram
sidan få ett "gångjärn". Borra först ett hål i sidoväg
gen som är grövre än spiken så den "snurrar" lätt. 
Som låsning kan Du i nederkant på idoväggarna 
borra ett hål snett neråt och in i framsidan och trä i 
en spik. Använd även här en spik med större dia
meter än spiken. Kanterna på hålet fä ar du med 
en vass kniv. 

Ett annat, enklare sätt är att fä ta taket med korta 
spikar så att det går att knacka loss, men då blir det 
istället svårare att komma åt att göra rent. 

På senare år har mården, som är en svår 
boplundrare, ökat kraftigt i antal. Ett sätt att hindra 
den att komma in i holkarna är att framför ingången 
sätta en klots med hål i så att det bildas ett "rör" 
som ingångshål. Ett annat bra sätt är att förlänga 
taket på holken och sedan sätta "spjälor" framför 
hålet och fästa dom i nederkant. 
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Det vanligaste sättet att sätta upp en holk är att spika 
upp den med en på baksidan fastsatt ribba. Se till att 
ribban sitter ordentligt fast och att inga spikar går in 
i holken. Vill du inte spika i ditt fruktträd eller var du 
nu tänker sätta din holk, kan du binda upp den, men 
då måste du se till att snöret, eller vad du har använt 
inte skär in i trädet vartefter det växer. Ett mycket 
bra sätt är att fästa ribban vågrätt bak på holken 
och hänga den över ett par trädgrenar. Holken blir 
då lätt att ta ner på marken med en stång med klyka 
i ena änden som du trär in i ingångshålet. Mycket 
bekvämt! Undvik att sätta upp holken i direkt sö
dersol. 

Om du nu skulle tycka att det här låter krångligt låt 
dig inte avskräckas, det är faktiskt lättare än det 
låter! Och tänk på att fåglarna inte btyr sig om hur 
holken ser ut bara den är funktionell. Är det ändock 
så att du inte har möjlighet att bygga din egen holk 
kan du för en billig penning köpa den från Hartsö
Enskär Fågel station. Du kan beställa direkt av mig 
eller av Hartsö-Enskär gruppen c/o Lennart 
Wahle' n, se näst ista sidan. 

Crister Larsson 
Hagvägen21 
61160FLE 
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FSO 

- Medlemmarnas svar på enkäten ...

De senaste åren har FSO:s styrelse svävat i tvivelsmål över vad egentligen FSO skall arbeta med, om FSO 
överhuvudtaget behövs och kanske framförallt...vad har medlemmarna för uppfattning om föreningen och 
dess verksamhet. Därför producerades en enkät. 
Tyvärr strulade det en del när enkäten skulle skickas ut. I utskicket stod att vi önskade svar senast den 20 
april. Flertalet medlemmar fick utskicket omkring! 7 april, några till och med efter den 20 april! Trots detta 
anlände över femtio svar! (vi skickade ut ca 300 enkäter) vilket åtminstone glatt överraskade underteck
nad. Visst finns det intresse och engagemang för FSO! ! Tack skall ni ha, ni som bemödade er med att 
besvara enkäten trots den snäva tid vi (av misstag) gav er. 

ÅLDER, KÖN MM. 
Den yngste som besvarade enkäten var 16 år! Den 
äldste 79 år. Fyrtio svar kom från män och 13 från 
kvinnor. Medelåldern låg på 53 år! både för män 
och kvinnor. Endast tre svar kom från skådare yngre 
än 30 år! 

FÅGELSKÅD l1 GE MM. 
Skådat fåglar hade man gjort från 3-70 år. Medel
värdet för män blev 32 år och för kvinnorna 25. 
Majoriteten skådade fåglar 1-3 gånger/vecka. 
De flesta föredrog skådning i hemmamarkerna. Ett 
trettiotal gi Ilade inventeringar och I 5 svarade att de 
gärna "drog på" rariteter. Ringmärkning tilltalade 
13 personer 

VARFÖR ÄR DU MEDLEM I FSO? 
Av de som besvarat denna fråga svarade de flesta 
( 16) att det var tidningen som var orsak till medlems
skapet. På andra plats kom "stödjande medlem
skap" ( I 0) Andra skäl som angavs var "få informa
tion om fågellokaler mm", "bor i Sörmland", "fågel
skyddet", "fågelrappo,terna", "föreningen behövs"
mm.

LOKALKLUBB? 
De flesta "besvararna" var med i någon lokalklubb 
(39 av 53) 
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ALLMÄ MILJÖVÅRD ELLER ENBART 
F ÅGELSKYDD/F ÅGELLIVET I SÖRM
LAND? 
Lite diffust och möjligen något oklart frågade vi om 
FSO endast skall arbeta med frågor som rör fågel
skydd och fägellivet i Sörmland eller om föreningen 
ock å skal I engagera sig i övriga miljöfrågor. Efter
som frågorna möjligen var lite luddigt ställda blev 
nog svaren det också, men jag tolkar dem som om 
att de flesta vill att FSO främst arbetar med frågor 
som rör fågelskydd och fågellivet i Sörmland. En 
del ansåg också att FSO i mån av tid och kraft även 
skulle engagera sig i miljöfrågor som inte direkt (men 
kanske indirekt) berör fågellivet. 

AGERAR FSO TILLRÄCKLIGT I FÅGEL
SKYDDSFRÅGOR? 
Denna "delikata" fråga besvarades av nästan samt
liga. (50 av 53). Nio besvarade frågan med ja, tret
ton med nej och tjugoåtta visste inte. 

VET DU ÅGOT FSO ARBETAT MED U -
DER 1990-TALET? 
23 visste något, 20 ej och I 0 föredrog att inte be
svara frågan. Vad var det då man kände till? 
Nio personer kände till "Båven och storlommarna". 
Fem "Hartsö Enskär och ringmärkning" och lika 
många visste att FSO sysslat med inventeringar. 



Andra "vetskaper" var naturreservat, skogsvård, 
Strandstuviken, Vadsjön, sörmlandssvararen, fågel
rapportema, slutförvaring av kärnavfall, duvhöks
förflyttning och en hel del annat. 

NÄM SÅDANT DU TYCKER FSO SKALL 
ARBETA MED (FÅGELSKYDD) 
43 medlemmar besvarade denna "fråga" och kom 
me d ett femtiotal förslag. Eftersom jag tycker denna 
punkt i enkäten är en av de viktigaste kommer jag 
nedan att under ett antal rubriker re-dovisa samtliga 
förslag. 

Fåglarna 
I. Bevakning av fågelbon
2. Fågelskyddsfrågor
3. Öka kunskapen om fåglar hos allmänheten.
4. Fågelinventeringar
5. Bygga boplatser för Storlom
6. Skydda lä nets Storskarvar
7. Inventera spelplatser för Orre och Tjäder.
8. Bev akning av boplatser för Fiskgjuse m.fl.
9. Holkbygge. Se till och stimulera att fler bygger
holkar.
10. Konstgjorda boplatser för rovfåglar m.fl.
11 . Arbeta för de mest hotade arterna i länet.

Bio1oper11a e.t.c 

I. Skydda våtmarkerna och se till att alla nya vilt
vatten ej för vinner.
2. Verka för att fler reserva t  bildas.
3. Biotopskydd
4. Publicera en förteckning över alla länets vilt
vatten. (i FIS)
5. Bevaka skyddsvärda, hotade områden.
6. Förse Länsstyrelsen/kommunstyrelser med
fakta inför hotande

exploatering av naturområden. 
7. Fågel rikare skogar!
8. Fågelrikare jordbruksbygder
9. Inventera och lista de viktigaste fågellokalerna i
länet om underlag för länsstyrelsens arbete.
10. Arbeta för att skydda länets mest hotade bioto
per och de arter om är specifika för

Sörmland och om är hotade. 
J 1. Medverka i projekt typ Vad sjön. 
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12. Arbeta för att fler vå tmarker skapas.
13. Skydda skärgårdens fåglar.
14. Agenda 21.
15. Biologiskmångfald.

Jaktfrågor 
I. Stoppa vårjakt på morkulla
2. Bort med hökfångandet.
3. FSO skall se till att någon är med när fångade
duvhökar släpps så att inte ...... . 
4. Informera omjaktfrågor i FIS.
5. Motarbeta den korpjakt som är på gång.
6. Motarbeta all nöjesjakt på fågel.
7. Ta ställning i mink frågan. Skall minken bort eller
inte?
8. Motarbeta blyhagelspridning vid jakt på änder.

Övrigt 
I. Stötta lokalföreningarna i deras arbete.
2. Arbeta som SOF, fä t på regionsplanet givetvis.
3. Vara samarbetsorgan för klubbarna.
4. Upplysa om vad som görs och vad som behöver
göras.
5. Ge lokalföreningarna impulsertiJJ intressanta upp
gifter på lokala planet.
6. Sätta stopp för det fria fisket i Östersjön.
7. Underlätta samarbetet mellan lokalklubbarna.
8. Arbeta med det som de aktiva vill arbeta med.
9. Vara oppionsbildare.
I 0. Rak dialog gentemot Länsstyrelsen och natur
vårdsverket.

VAD UTÖVER FÅGELSKYDDSFRÅGOR 
SKALL FSO ARBETA MED? 
Även de1ma fråga tycker jag är så pass viktig att 
det är motiverat att redovisa alla förslag. 
Siffrorna till höger anger hur många som "stått 
bakom" respektive förslag. 
Förslagen har "rangordnats" efter hur många som 
"stött" dem. 
Ej svarat: 2 
Förslag: 
l. Inventeringar 30
2. Föreläsningar23
3.Kurer21
4. Exkursioner 17
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5. Bygga fågeltorn 14
6. Samordningsfrågor mellan lokalklubbarna och
FSO5
7. Samordna inventeringar/projekt 2
8. Information till allmänheten 2
9. Ge ut FIS 2
I 0. Artrally 2
11. Hartsö En skär fågelstation. 2
12. Samordna riksinventeringar t.ex. Turkduva,
Sångsvan och ta hjälp av lokalklubbarna. I
13. Stötta lokalföreningarna I
14. Forskning I
15. Fågelexkursionerutomlands I
16. Fågelexkursioner ti Il havsbandet. I
17. Ungdomsverksamhet. I
18. Förmedla kunskaper om fåglarna. I
19. Vara med på rikstäckande inventeringar. I

HARTSÖ E SKÄR FÅGELSTATION 

En del av enkätens frågor handlade om vår fågel
station på Hartsö Enskär. 31 av 53 hade någon gång 
besökt stationen. Nästan samtliga av dem som inte 
besökt Hartsö-Enskär ville någon gång göra det. Av 
de I O personer som angett att de var ringmärkare 
hade 7 utövat denna verksamhet på vår fågelstation 
På frågan "skulle du vilja delta i en ringmärkarkurs" 
svarade I 7 ja, 15 nej, 3 kanske och 2 vet ej. Sexton 
valde att inte svara alls. 

Frågan "vad utöver ringmärkning tycker du att H-E 
skall arbeta med" besvarade-s enligt följande: 
Ej svarat: 17 Vet ej: 4 
I. Sträckobservationer. 20
2. Inventeringar i skärgården. 5
3. Minkbekämpning. 2
4. "Det är det där med bearbetandet av data ... "!
5. Publicera några resultat av ringmärkningen. Det
kräver mycket arbete, men idag presenteras
"samma" siffror varje år. I
6. Försök använda materialet till någon typ av un
dersökning. I
7. Satsa på Pärlugglefångster. I
8. Skärgårdens häckfåglar. I
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VADVILLDULÄSAOMITIDNl GENFÅG

LAR I SÖRMLA D? 

Ganska många hade naturligtvis synpunkter på vår 
tidni.ng. Nedan listas de mest frekventa förslagen 
på vad tidningen bör innehålla, rangordnade efter 
antalet "röster" 
I. Kontinuerliga rappo1ter om vad FSO arbetar med.
2. Bestämningsartiklar om "vanliga", men svår
bestämda "sörmländska" fåglar.
3. Lokalföreningssidor.
4. Forskningsrapporter av olika slag, relevanta för
vårt landskap.
5. Bestämningsartiklar om rariteter.
6. Beskrivning av Sörmländska fågellokaler.
7. Aktuella fågelskyddsfrågor.
8. Rapporter från Hartsö-Enskär fägelstation.
9. Fågelrapporten.
I 0. Bokrecensioner mm.

De flesta tyckte att tidningen skulle komma ut med 
ett vår- och ett höstnummer. ågra betonade att 
det viktigaste var inte när den kom ut...utan att den 
kom ut! 

Till sist fick "enkätbesvararna" tycka vad de ville 
om vad de ville". Och det gjorde man verkligen. 
Det kliar lite i undertecknads "tangentbords fingrat�' 
att redovisa varenda synpunkt. 

Denna sammanfattning har som grund en mer om
fattande redovisning av enkätsvaren där även alla 
"tycka vad du vill" synpunkterna finns med. 
Om någon är intresserad av att ta del av den mer 
omfattande redovisningen så ta kontakt med under
tecknad på telefon O 150-52779 så kommer den "som 
ett brev på posten". 

För FSO:s styrelse 
Stig Löwenhamn. 



Föreningen Sörmlands Ornitologer 

och Fram.tiden -styrelsens tolkningar av enkätsvaren

Ett stort och vannt tack vi Il jag ge till er alla, som 
trots tidsbrist bemödade er med att besvara enkä
ten. Ett lika stort och varmt tack till er som kom till 
"STORMÖTET" på Labro ängar. 

Styrelsen för FSO har tolkat enkätsvaren och ton
gångarna på Stormötet som att det är medlemmar
nas (de som svarat på enkäten och/ eller var med 
på Stormmötet) önskan att FSO inte engagerar sig 
för mycket i sådant om lokalklubbarna huvudsakli
gen sysslar med utan specialiserar sig på några få 
områden. 

Att ge ut Fåglar i Sörmland och verkligen se till att 
den kommer ut två gånger om året var något som 
de flesta, för att inte säga alla, ansåg ha högsta prio
ritet. Jag vill förresten pas a på att framföra en väd
jan från tidningsredaktionen till er alla att bidra med 
material. Med er medverkan kan det bli en ännu 
bättre tidning. Allt material är lika välkommet 
och kom ihåg att en medlemstidning inte blir 
bättre än vad medlemmarna gör den till! 

En annan viktig uppgift för styrelsen enligt medlem
marna är at t mer aktivt samarbeta med 
lokalföreningarna och att dessutom fungera som 
en länk dem emellan. Det är något som FSO:s sty
relse tycker är mycket viktigt och vi tar tacksamt 
emot förslag om hur ett tätare samarbete mellan 
tagel föreningarna runt om i Sörmland skulle kunna 
bli möjligt. 

Fågelskydd är naturligtvis den viktigaste uppgiften 
för Föreningen Sörmlands Ornitologer. Detta beto
nades klart och tydligt i både enkäten och på stor
mötet. Därför har styrelsen beslutat att lägga mer 
kraft och energi på att skydda fåglarna och deras 
levnadsbetingelser. Det våtmarksseminarium som vi 
tillsammans med Studiefrämjandet och Länsstyrel
sen anordnade i Flen nu i november är ett steg på 
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den inslagna vägen. Vi har i styrelsen beslutat att vi 
hårdare ska bevaka olika områden som rör 
fågeskyddet. Exempel på områden är tex. våtmarker, 
fåglar ijordbrukslandskapet , fågelskydd i skogsbru
ket, fågeljakt, forskning mm. Det är tänkt att vi i 
styrelsen ska ansvara för varsitt område där intres
serade FSO medlemmar tillsammans med 
"områdesansvariga" kan bilda arbetsgrupper. Sty
relsen återkommer med namn och ansvarsområden 
i nästa nummer av Fåglar i Sörmland. 

Hartsö-Enskär fågelstation rullar lite i skymun
dan och det var en hel del medlemmar som ville ha 
en exkursion till ön. Vidare verkar intresset för en 
riogmärkarkurs vara stort. Om en ev. ringmärkare
kurs återkommer vi till under 1999. En exkursion till 
Hartsö-Enskär utlovas till nästa höst! 

Rrk:s arbete och Sörmlandssvararen berördes 
inte så mycket av enkäten. Det är två verksamhe
ter som fungerar mycket bra och vi i ställde inga 
direkta frågor rörande dessa. Det framkom trots 
detta att medlemmarna uppskattade arbetet med 
fågel rapporten och Sönnlandssvararen. Sörmlands
svararen ansågs dessutom vara den viktigaste län
ken mellan tagel intresserade runt om i länet. 

Som ordförande i Föreningen Sörmlands Ornitologer 
önskar jag en fortsatt god kontakt med er alla. 

Marianne Mattiasson 
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Citronärla Montacilla citreola 
- för första gången anträffad i rapportområdet!

Göran Altstedt 

Fyndomständigheter 

Vädret den 16/8 -97 var, liksom flera dagar i rad, 
högttycksväder med sol och endast några molntussar 
på himlen. Var på plats tidigt och riggade upp ka
mera och gömsle vid Horn öster om Nyköping, med 
siktet inställt på Tringa-vadare. Eft.er ungefär 3 tim
mar hade dom sista vadarna flugit iväg och jag bör
jade packa ihop. Den sista timmen hade ganska 
mycket ärlor, både gul- och sädesärlor, kommit 
insträckande och landat på strandängen. Då 
citronärlor setts på flera ställen i landet dagarna innan 
(bl.a. på Landsort), 

hoppades man ju på att hitta en "egen". Från 
skogsbrynet började jag spana av ärlorna utan att 
hitta något avvikande. Jag gick ut en bit på ängen 
för att kunna se lite bättre, och såg då en ärla som 
jag reagerade på direkt. Den gick ej tillsammans 
med övriga ärlor och jag kunde komma tämligen 
nära, vilket jag var tvungen till då jag endast hade 
handkikare. Den lät sig studeras väl i flera minu
ter varpå den började gå ut mot en udde längs 
trandkanten. Jag insåg då att detta var rätt tillfälle 

att försöka fota den, och försökte därför genskjuta 

Riktigt så här fin var inte fågeln som sågs vid Horn. Citronärla. Eilat, lsrael. Foto: Göran Altstedt. 
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den genom att komma först till udden. är den 
närmade sig udden där jag satt på pass blev den 
orolig, lättade och flög tillsammans med några 
sädesärlor in mot ängen igen. I detta läge larmade 
jag ut den på Rix-larm och gick in mot ängen med 
kameran i högsta hugg. Trots ivrigt spanande till
sammans med några tillskyndande skådare åter
fanns den ej. 

Dräktkaraktärer 
Första intrycket var "en avvikande sädesärla" eller 
möjligtvis en blek gulärla, dock mer sädesärlelik än 
gulärlelik. Storleken var svår att avgöra, men den 
verkade ungefär lika stor som sädesärlorna. Få
geln uppvisade tydligt brett ögonbrynsstreck som 
fortsatte ner som inramning av mörka öronteckare. 
Färgen på ögonbrynssträcket föreföll vara vitt, 
utom framför ögat där det blev "smutsigare". Brös
tet var gråaktigt med en något mörkare anstryk
ning på sidan. Buk och undergump ljusare än brös
tet, och i det närmaste vitt. Ryggen var grå och 
den hade två tydliga vita vingband. Dessa karak
tärer utesluter både sädesärla och gulärla. Båda 
dessa saknar citronärlans huvudteckning. En gul
ärla har dessutom nästan alltid gul undergump. 
Fågeln var således en I k citronärla. 

Status 
Citronärla ses årligen i Sverige, och fynden har ökat 
under senare år. Den var väl dessutom en väntad 
art i rapportområdet. De flesta fynd görs i maj-juni 
och augusti-oktober. Har även konstaterats sam
häcka med gul ärla vid flera tillfällen. Häckar i nord
och Centralasien, som västligast når den nästan ända 
fram till Baltikum. 

Litteratur 
Per AI tröm, Peter Colston & Ian Lewington. 
En fälthandbok över sällsynta fåglar i Europa. 
Lars Jonsson. Fåglar i Europa med Nordafrika och 
Mellanöstern. 

Göran Altstedt 
Svärta Skogshall 
611 93 yköping 
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Skedstork 
en ny art för Sörmland 

Vid 18-tiden den 17 sep 1998 blev jag uppringd av 
Sten Dahlin, Hölö. Han och hans fru Berit befann 
sig vid Häggenäsviken nära Tullgarns kungliga slott 
i Hölö. De hade upptäckt vad de bedömde som en 
skedstork, och ville få bestämningen bekräftad. 
Ungefär samtidigt som Dahlins ringde mig gjorde 
en havsörn ett svep över viken och skrämde upp all 
fågel; gäs , änder, vadare och skedstorken. Dahlins 
fruktade att bekräftelse på obsen omintetgjorts, men 
storken återvände snällt. Inom IS min var jag där 
och tillsammans konstaterade vi att det mycket rik
tigt var en skedstork, den första för vårt landskap. 
Jag gick genast ut på Club 300's Rixlarm och ringde 
sen C3 och Sörmlandssvararna. Därefter tappade 

Skedstorken vid Tullgarn. Foto: Urban Rundström. 

jag telefonen som slog över på spansk menytext och 
vidarekoppling till för mig okänt nummer. Det tog 
20 minuter att reda ut detta "haveri". Därefter kunde 
jag lämna vägbeskrivning till åtskilliga skådare. Innan 
storken uppslukades av kvällsmörkret hade ca 20 
skådare hunnit "kryssa". Under de ca 9 dagar som 
den stannade sågs storken av bortemot S00 perso
ner. Den alternerade flitigt mellan Häggenäsviken 
och Tullgarns västervik. Av dräkt, benfärg och näbb 
att döma var det en ungfågel. Vi ktmde vidare kon
statera att den inte var ringmärkt. 
Den vackra fågeln såg extra "flashy" ut i flykten 
mot mörknande himmel. 

Erik Asplund 
Rödsippsstigen 13 
I S3 31 Järna. 
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·cES-Sverige-nu i Sörmland

"Ett standardiserat program för övervakning av fåglar". 

Jukka Väyrynen & Urban Rundström 

I början av 90-talet påbörjades ett försök med en standardiserad typ av ringmärkning i England CES (Cons
tant Effort Sites Scheme) med målsättningen att hitta en metod för övervakning av fåglar. Genom nätfångst 
och r ingmärkning enligt en strikt tandardiserad metod, insamlades data om olika arters häcknings framgång, 
mellanårsöverlevnad med mera. I Sverige kom verksamheten igång 1994 och omfattar i år drygt 30 geogra
fiskt utspridda platser. Målsättningen med minst 50 CES-platser nås förhoppningsvis under 1999. 
Liknande projekt pågår även i Nederländerna och Finland. 

Strikt standard 

För att få jämförbara data från ett år till ett annat så 
har man satt strikta krav på märkinsatsen. Märk
ning ska ske vid 12 tillfällen under perioden maj till 
augusti (I 0 dagars intervaller) varken fler eller färre. 
Varje fångstillfälle måste vara minst fyra timmar och 
max sex och bör företrädesvis ske från gryningen. 
Första årets insats blir no1mgivande för påföljande 
år, det vill säga att genomförs kvällsmärkning vid ett 
tillfälle så ska motsvarande märkning påföljande år 
vara en kvällsmärkning. Även antalet nät, nättypen 
och nätplaceringen ska vara lika från år till år. 

Fler platser behövs 

För närvarande finns tre CES-platser i Sörmland: 
Stensjön Stora Malm, Skundern Malmköping samt 
Älgviken på Södertörn. Då målsättningen är att man 
ska få ett "mått" på häckningsframgång med mera 
för vår "vanliga" fågelfauna eftersträvas att man 
ska bedriva verksamhet i tämligen enhetliga och för 
landskapet typiska biotoper som exempelvis: blad
vass, lövskog, barrskog, fuktig resp. torr buskmark. 
Huvudsyftet är ej att hitta platser som ger maximalt 
med fågel utan fångstplatsen kan exempelvis vara 
en helt vanlig barrskog. Från projektets sida är det 
snarare en önskan att man prider märkplatserna i 
olika slags biotoper. För vår del finns idag en plats 
med märkning i bladvass Skundern, två platser i 
buskmark Stensjön och Älgviken. Det finns alltså 
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intresse för märkning i fler biotoper. För att jämför
bara data ska erhålla bör man räkna med att kunna 
bedriva märkning på ort och ställe under flera år. 
Intresserade kan vända sig till Thomas Pettersson 
tel:021-138176. 

Verksamheten 1998 i Södermanlands län 

Inom vårt rapportområde Södermanlands län 

kom två CES-platser i bruk under året. Vid Sten
sjöns (i Stora Malm) nordvästända bedrivs märk
ning i sjönära buskmarker och vid sjön 

Skunderns (Dunke,) nordostligaste spets märks 
det i Gåsvikens vassbälte. Här nedan följer en 
kort presentation av märkplatserna och ett litet 

försök till sammanfattning av årets resultat i 
dessa områden. 

Gåsviken, Sku,u/ern 

Sjön Skundern som ligger ca en mil N om Malm
köping är en kraftigt eutrofierad sjö som för närva
rande klassas som en av Sönnlands mest närings
rika sjöar. Sjön som har ett medeldjup strax över två 
meter och en yta på hela 160 hektar utgör därmed 
en extrem sjötyp i vårt län. Små till- och frånflöden 
ger extrema vattenståndsvariationer under torra res
pektive blöta somrar. Ser man till den högre växtlig
heten och till den högre faunan så utgör sjön ändå 

i 



Skunclern 

l\tärk

område 

/4\ 
N 

IWälby 

Vid Stensjön fångades i år fler törnsångare än på samtliga övriga 17 CES-platser i Sverige 1997. 55ex mot 
54. Foto: Urban Rundström
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en för Sönnland representativ slättsjötyp med sina 
typiska näckros- och vassbälten. 
Under senvåren iordningställdes en märkplats i sjöns 
nordostligaste vik och verksamheten kom igång till 
den nionde maj. 

Resultat 

Främma11de ko11troller 

Under märkningen påträffades också två stycken 
främmande kontroller; en rörsångare märkt i Ville-

(fig. I) 

Art ad h!Y 
Järnsparv 1 
Rödhake 5 19 
Rödstjärt 
Koltrast I 
Rödvingetrast I 

Sävsångare 8 35 
Rörsångare 41 82 
Härmsångare 1 
Ärtsångare 3 
Töm sångare 
Trädgårdssångare 2 1 
Svarthätta 2 2 
Lövsångare 29 38 
Svartv. tlugsn. 2 
Entita I 

Blåmes 13 11 

Talgoxe 2 
Trädkrypare 
Tömskata 
Bofink 2 
Grönfink 1 

Grönsiska 2 
Gulsparv 9 

Sävsparv 10 10 

Summa 
Arter 135 206 

ton, Lot-et-Garonne, Frankrike och ytterligare en 
märk i Östervåla, Uppland. 
Den franska fågeln som fångades den 17 juni märktes 
somadult(född 1996ellertidigare)21 augusti 1997. 
Vid fångsttillfället konstaterades en tydlig ruvtläck 
som antydde häckning i anslutning till en av 
nätlängorna (vilket senare bekräftades genom flera 
kontroller av individen). Det andra återfyndet visade 
sig vara en riktig "gamling". Den märktes vid Sjöbo, 
Östervåla den 2 september 1991 som ungfågel och 
var således nästan sju år gammal! 

totalt andel juv(%) kootroll 

1 )()() 

24 79 3 
0 

I 0 

I 0 

43 81 
123 67 27 

1 100 
4 75 
1 100 
3 33 
4 50 

67 57 2 
3 33 
I 0 

24 46 7 
2 0 

100 
0 

2 0 
1 0 
3 33 
9 0 

20 50 

341 (,<) 42 

Totalt fångades 341 fåglar av 24 olika arter på I 0 nät (9-meters standard). Fåglarnas vikt och vingmått har 
tagits förutom sedvanlig köns och åldersbestämni.ng. För ungfåglamas del har även kroppstjädem1ggn.ingen 
studerats. Vidare har andelen spontant påträffade parasiter noterats. 
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Rörsångare (Acrocephalus scirpaceus) : 
Strasbourg BB 25364, 2+, vinge: 67mm, vikt: I 0g, 
fettklass: I 
970821 Villeton, Lot-et-Garonne, FRANK.RIKE 
980617 Gåsviken, Mälby, Malmköping, häckande, 
2+, vinge: 68mm, vikt: 12,5g, fettklass: 3 
1988 km O - 300 dagar 
Stockholm AZ 84138, årsunge 
910902 Sjöbo, Östervåla, Uppland, SVERIGE 
980719 Gåsviken, Mälby, Malmköping, häckande, 
2+, vinge: 65mm, vikt: 11,9g, fettklass: 3 
113 km SSV - 6 år 322 dagar 

Återfy11d 
Glädjande nog har vi fått in ett snabbt inrapporterat 
återfynd. Franska ringmärkare kontrollerade den 31 
augusti en av våra rörsångare i Villeton, Lot-et
Garonne, Frankrike! Fågeln har alltså tagit sig till 
samma lokal varifrån vi fått en främmande kontroll. 

u återstår bara att se om samma fågel blir kvar
där som övervintrare eller om denne drar sig ännu 
längre söderut. 

Rörsångare (Acrocephalus scirpaceus) : 
Stockholm BM 5910 I, årsunge, vinge: 65mm, vikt: 
I I , 5 g, fettklass: 2 
980718 Gäsviken, Mälby, Malmköping, SVERIGE 
980831 Villeton, Lot-et-Garonne, FRA K.RIKE, 
årsunge, vinge: 63mm, vikt: 9,5g, 
fettk lass: L 
1988 km SV - 44 dagar 
Kontrollerad av ringmärkare, tillagd ring Strasbourg 
43254 

(fig:2) Parasiter skador 111.111 

Fästing 
Lustluga 
Fjäderätare 
Tumör 
Partiellt albino 
Summa 

Jntressalltare observationer 

5 
4 
I 
2 

13 

Vid märktillfällena har samtliga påträffade arter 
noterats. Inte mindre än I 00 arter obsades i anslut-
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ning till märkplatsen vid Skundem. I genomsnitt sägs 
47 arter per gång. 
Bland de mest intressanta observationerna återfinns: 
Storskarv I ad fiskande i sjön 19 .8, snatterand 2 
hanar 30.6, havstrut I ad+ I ung mot V 30.8 och I 
ad med 2 unga mot V 28.7, skräntärna I ex fis
kande i sjön 28.7 och 8.8, svarttärna 1 ex födo
sökande i sjön 26.5, skäggmes hördes i vassen 30.6, 
rosenfink I sjöng 30.6, Iappsparv I sträckte mot S 
30.8. 
I övrigt noterades också rördrom, brun kärrhök, lärk
falk, vattenrall och mindre hackspett vid flera tillfäl
len. 

Stensjön Stora Malm 
Cirka en mil öster om Katrineholm hittar man Sten
sjön i anslutning till slättområdet vid Stora Malm. 
Sjön liksom Skundem är en typisk sörmländsk slätt
sjö; grund och omgiven av bladvassbälten. Områ
det är välkänt som f11gellokal främst under höst och 
vårsträcken och som rastlokal för änder. Närmare 
200 arter har påträffats i anslutning till sjön. För en 
närmare presentation hänvisas till Fåglar i Sörmland 
nr:1-2 1997. 
Märkplatsen som är belägen vid Stensjöns nordös
tra del ligger inte i de mer välbesökta delarna av 
området och utgörs av en för vår landsända typisk 
fuktig, buskrik, igenväxande och sjönära beteshage. 

Resultat 

Aterfy11d 
Även för Stensjöns del har det inkommit ett åter
fynd av en rörsångare. Under årets sista f11ngstdag 
märktes en ungf11gel som tydligt var på sydsträck 
när den fångades vid Flommen i Skåne. 

Rörsångare (Acrocephalus scirpaceus) : 
Stockholm BM 45626, årsunge, vinge: 65mm, vikt: 
11,6g, fettklass: 3 
980829 Stensjön, Stora Malm, SVERIGE 
98091 I Falsterbo,Flomrnen, SVERIGE, årsunge, 
vinge: 67mm, vikt: 12,5g, 
fettklass: 5 
450 km SSV - 13 dagar 
Kontrollerad av ringmärkare 
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Golrbana 

Stensjön 

Fyndavalbinistiskafaglartillhörovanlighetemamenförekommerdåochdåivissaartgrup�.Fågelnpå 
bildenärdenpartielltalbinistiskarörsångaren!:OmfångadesvidSterl.5j)nfoto:UrhmRundström 
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(fig:3) Parasiter skador 111.111 

Fästing 9 
Lusfluga 13 
Tumör 2 
Missb. ben 
Missb. näbb 
Partiellt albino I 
Summa 27 

(fig:4) 

art ad 
Större hackspett I 

Rödhake 2 
äktergal 2 

Buskskvätta 2 
Koltrast I 
Säv ångare 6 
Kärrsångare I 

Rörsångare 35 
Ärt ångare I 
Törnsångare 19 
Trädgårdssångare 5 
Svarthätta 2 
Lövsångare 5 
Entita 3 
Blåme 
Talgoxe 5 

ötväcka 
Törnskata 2 
Stare I 
Pilfink 6 
Bofink 5 
Grön.fink 
Grönsiska I 
Gulspa,v 4 
Sävsparv 6 
Summa 
Arter 116 

jy_y 

3 

I 
I 
9 

35 
6 

36 
5 
7 
7 
7 

10 
lO 

2 
2 
2 

2 
5 

150 

� 

Intressalltare observatio11er 

Liksom vid Skundem har alla arter vid märktiHfällena 
noterats. Totalt 98 arter påträffades och bland de 
intressantare observationerna återfinns: 
Storskarv 17+2 ex mot V 8.8, snatterand I hane 
16.5, ärta I honfärgad 29.8, kustpipare I ex 29.8, 
skräntärna l fiskande 29. 7, kärrsångare I sjöng 
den 13.6 (märktes senare samma dag), härmsång
are I ex såväl 6.6 som 13.6, rosenfink I sjöng 27.6. 

totalt 
I 
5 
2 
3 
2 

15 
I 

70 
7 

55 
10 
9 

12 
10 
10 
15 

2 
4 
3 
6 
5 

I 
6 

Il 

266 

andel juv(0('.'.o) 
0 

60 
0 

33 
50 
60 

0 
50 
86 
65 
50 
78 
58 
70 

100 
67 

100 
50 
67 
0 
0 
0 
0 

33 
45 

56 

kontroll 

6 

21 

26 
3 

2 

5 
2 

3 

69 

(fig:3)Totalt fängades 266 taglar av 25 arter på 11 nät (9-meters standard). Fåglarnas vikt och vingmått har 
tagits förntom sedvanlig köns och åldersbestänming. för ungfåglamas del har även kropp fjäderrnggningen 
studerats. Vidare har andelen spontant påträffade parasiter noterats. 
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den 13 .6 (märktes senare samma dag), härmsång
are I exsåväl6.6som 13.6,rosenfink I sjöng27.6. 
I övrigt påträffades också rördrom, brun kärrhök, 
lärk falk, vattenrall, ljungpipare och mindre hackspett 
på platsen. 

Sa111111a11fattni11g 
Totalt 142 timmars fängst resulterade i sammanlagt 
607 märkta fäglar och minst 111 kontroller (dags
kontroller ej medräknade) varav två återfynd av 
fäglar märkta på annat håll. Fördelningen gamla och 
unga fåglar blev 41 respektive 59%. 
Det är i år svårt att dra några konkreta slutsatser 
beträffande årets häckningsframgång i respektive 
område då vi ej har något jämförelsematerial gente
mot tidigare år. Vi kan inte heller jämföra de båda 
fångstplatserna med varandra då de utgörs av två 
vitt skilda biotoper. 
Om man sneglar lite på tidigare års resultat från 
övriga CES-platser i landet så kan man ändå säga 
att vädret inte har haft så stor negativ betydelse för 
häckningsframgången i år som vi hade väntat den 
blöta och kalla sommaren till trots. Fördelningen unga 
och gamla fäglar ligger ungefär i samma nivåer som 
för flera jämförbara platser under tidigare år (vi har 
dock ej något resultat från dessa i år). Bland de 
mest frekventa arterna lyckades rör-, säv-, töm- och 
lövsångarna bra med sina häckningar ( enlig tidigare 
nämnda jämförelse). 

CES-Gäsviken 
Jukka Väyrynen 
MälbyKvarn 
640 32 Malmköping 
0157-44139 
070-638 22 82
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En överraskande upptäckt var dock hur rörsånga
rna tycktes dra sig upp mot buskmarkerna vid Sten
sjön där de allra flesta individerna togs uppe i 
beteshagen och inte i vasskanten. Även det faktum 
att det fångades hela 24 arter i anslutning till Gås
vikens vassar var en överraskning. Förvånande nog 
fångades också årets enda trädkrypare i den ne
dersta våden i det nät som låg längst ut i vassen på 
samma lokal. 
I projektet ingår inga riktade studier av defekter el
ler parasiter på fåglarna utan det som registreras är 
de parasiter och skador som spontant visar sig i han
teringen. Det kan också noteras att antalet parasi
ter var större i buskmarkerna vid Stensjön än i Gås
vikens vassar (8% resp. 3%). Att just fästingar är 
mer frekventa i betesmarker kan man ju ana men 
att lusflugorna också var det kan vara en slump. 
Kommande säsongs verksamhet får visa om detta 
är fallet. 

Slutligen vill vi tacka de perso11er so111 hjälpt oss 

med verksamheten: 

Gåsviken� Tommy Karlström 
Stensjön_;_ Lillemor Däcksfors, Ulrika Ahlbom, 
Pentti Mustola, Torgny Lantz, Ann-Marie Johans
son, Anita Eriksson, Monika Hedenstedt, markä
garna samt de som varit besökare på plats. 

CES-Stensjön 

Urban Rundström 
Åsgatan 49 
641 34 Katrineholm 
0150-333 71 
070-497 46 78



Regionala rapportkon 1tnitten 
Rrk - Sörmland 

Begreppet Regionala rapportkommitten (Rrk), har nog de flesta som har hållit på med fågel en tid 
hört talas om. Många har däremot kanske inte helt klart for sig vad denna institution har for sig. 
Här foljer dä1för en översiktlig presentation av Rrk Sörmland och dess verksamhet. 

Då det under 50- och 60-talen blev mer utbrett med 
fågel tidskrifter så kom dessa allt oftare att innehålla 
beskrivningar av fynd av mer eller mindre ovanliga 
slag. Inte sällan hävdades fynd av riktiga rariteter 
och dessa presenterades som giltiga utan att det för 
den skull fanns några särskilda belägg. Under bör
jan av 70-talet uppkom av denna anledning Raritets
kommitten (Rk) som fick i uppgift att begära in be
lägg för samt granska alla fynd av ovanligare tag
lar. Man såg naturligtvis också ett behov av att för
söka ta in rapporter av sparsammare arter, som inte 
direkt kan klassas som rariteter, men som ändå borde 
bevakas då dessa kunde komma att kräva skydds
åtgärder. 
Eftersom det sedan skiljer mel Ian regioner inom lan
det vad som klassas som ovanligt så uppstod som 
en naturlig konsekvens regionala kommitteer. Dessa 
har sedan kommit att fungera som ett stöd för Rk 
samt som informationsinsamlare för respektive re
gion. Resultatet från Rk's respektive Rrk's arbeten 
kan numera beskådas i skriften "Fågel året XXXX" 
som ges ut av Sveriges Ornitologiska Förening (SOF) 
som ett supplement till tidskriften 
Vår fågelvärld. I Fågelåret listas alla av Rk god
kända fynd av rariteter samt alla mindre vanliga ar
ter och deras status per region sammanställt av lan
dets alla Rrk. Då det presenteras på nationell nivå 
blir definitionen på raritet respektive sparsam art 
ganska snäv, d.v.s. det som intresserar en sörm
ländsk läsare finns kanske inte alltid med. För att 
tillgodose de regionala intressena presenterar de allra 
flesta Rrk en sammanställning över sitt område i 
den lokala tidskriften. I vårt fall blir det alltså över 
landskapet Sörmland utom Södertörn i skriften Fåg
lar i Sörn1Jand (FiS). 
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Hur går det då till att ta in rapporter och samman 
ställa dessa? Vad som klassas som rariteter, vad som 
ska in i nationella sammanställningen över spar
samma arter samt vad som kommer i de regionala 
skrifterna framgår av rapportmallar som finns till
gängliga i ovan nämnda tidskrifter. Den som vill delta 
i rapporterandet för exempelvis Sörmland tittar lämp
ligen i senaste numret av FiS där en sammanställ
ning finns med, där kommer han/hon att finna en 
rapportmall anpassad för sörmländska förhållanden. 
Det är sedan bara att följa denna mall och skicka in 
sina nedskrivna iakttagelser till den adress som anges. 
Rrk Sörmland kommer sedan att se till att san1man
ställa den sörmländska delen samt att "filtrera ut" 
de fynd som ska in i den nationella sammanställ
ningen. Det är också till Rrk man skickar sin be
skrivning av sällsyntare fåglar som sedan behand
las och skickas vidare till Rk för slutgiltigt beslut. 

otera alltså att alla rariteter som hittas i Sverige 
behandlas av både Rrk och Rk. Detta gör natur
ligtvis att det kan bli ganska långa handläggnings
tider varför det är desto viktigare att den enskilde 
individen rapporterar sitt fynd snarast efter 
upptäcktstillfället och inte väntar till årets slut. 

Som synes baserar sig hela rapporteringssystemet 
på att enskilda fågelskådare tar sig besväret att åt
minstone en gång om året skriva ned sina observa
tioner på ett papper följandes nämnda mall och 
skicka in detta. Man kan ju då fråga sig varför man 
ska ta sig detta omak. Det är ju faktiskt som så att 
det är bra många fler som skådar fågel i Sverige än 
som sedan rapporterar vad man sett. Som motiva
tion till att rapportera kan jag se flera skäl, det allra 
viktigaste är förstås att presentationen/års-
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sammanställningen kan ses som ett "temperatur
tagande" på den regionala fägelfaunan. Om tillräck
ligt många rapporterar varje år blir det statistiska 
underlaget så stort att man kan dra slutsatser om 
eventuella tendenser. Om man edan ser att en art 
tycks öka eller minska kan man göra riktade inven
teringar för att säkerställa att detta är riktigt. Om 
man sedan kan konstatera att en skyddsvärd art 
faktiskt minskar finns möjligheten till skyddsåtgär
der. En annan aspekt som inte ska ringaktas är att 
det är ganska kul att läsa dessa års
sammanställningar. Man fär då en chans att se hur 
ens egna observationer kan passa in i ett större sam
manhang. Om man exempelvis tycker att det varit 
ovanligt gott eller ont om en viss a1t kan man här fä 
en kvittens på att det faktiskt tycks förhålla si gjust 
så. 
Återigen, det hela baserar sig på just din insats så 
snälla du; Låt oss fa veta vad du har sett i år! Det 
behöver inte alls vara ovanliga ar ter utan kan röra 
sig om försvunna sva1thakedoppingar från en tidi
gare säker lokal, häcknjngar av gulärla, stora flockar 

av sidensvans o.s.v. Vad som är av intresse fram
går som sagt av rapportmallen. Ett alternativt 
rapporteringsförfarande finns numera då rapporter 
inkomna till Sömlandsvararen likställs med krivna 
dito, om rapportören presenterar sig och lämnar te
lefonnummer. Du kan alltså löpande delge oss dina 
observationer denna väg. Ha då gärna rapportmal
len tillgänglig då du rapporterar så att inte glömmer 
intressanta fynd. 
Ytterligare en sak ska förtydligas; Alla fynd av 
stömingskänsliga fåglar handhas med sekretess. Det 
är alltså ingen fara att rapportera häckningar av rov
fåglar e.d. vare sig direkt till Rrk el ler till Söm lands
vararen. I de fall där det kan vara tveksamt om fyn
det bör behandlas restriktivt är det bara att ange 
detta så kommer vi att respektera det. 

Vilka är det då som f.n. sitter med i Rrk? Vår strä
van är ju att fä med skådare från hela regionen i 
arbetet. Det är dock som alltid lite svårt att fä med 
folk i ideellt arbete så vi far allt som oftast kompro
missa. Just nu deltar följande personer listade i alfa-

RrkiSbnnlandbeståravf.v. GöranAnd�n,Jukka Väyrynen, TommyKarlström, Kent�Per 
Eriksson,Jan Gustafsson ochJörgenisraelsson 
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betisk ordning, ungefärligt ansvarsområde inom pa
rentes; Göran Andersson, Flen (Sönnlandssvararen), 
Per Eriksson, yköpin (lonunar-hägrar+hönsfåglar), 
Jan Gustafsson, Nyköping (ugglor-trastar), Jörgen 
lsraelsson, Nyköping (vadare-måsar), Tommy Karl
ström, Flen (sångare-sparvar), Håkan Lernefalk, 
Katrineholm (svanar-änder), Kent Söderberg, 
Strängnäs (rovfåglar) samt Jukka Väyrynen, Malm
köping (rapportmottagare). Som synes en tyngdpunkt 
ti Il södra delarna av landskapet och en frånvaro av 
deltagande från V (läs Eskilstuna). I Eskilstuna 
har man dock en egen lokal rapportkommitte som 
sammanställer fynden inom sin kommun och denna 
får förstås Rrk ta del av. Det ska poängteras att 
denna rapport brukar vara snabbt sammanställd 
under tidiga våren och att den besparar Rrk mycket 
arbete. 
Det är alltså denna skara människor som samlas 4-
5 ggr per år och går igenom inkomna raritets
rapporter, uppdaterar rapportmallen, diskuterar ex
terna förfrågningar, tendenser i fågelfaunan o.s.v. 
Materialet som inkommer via sörmJandssvararen och 

skriftligentillJukkadelaslöpandeuttillrespektive 
�cx:hsmruanställ51.Urlivåren,ta
attskickasdeJstillTommyTyrbergsomansvarar 
för"regionsrapJX>rtdelen" iFågelåret,samtdeJstill 
redaktionen för FiSförpresentationihä;tnumret 
Th!täralltså viktigtattfåindinarapJX)rtersåsnart 
sommöjligtförattminimerariskenförfursening;:u-. 

Jaghoppasnuattdufåttenliteninblickiendelav 
R>reningenSörmlandsOmitologers (FSO) a.rb:te 
ochattdugämasjälvdeltarmeddittbidragifonn 
avfågelrapJX)rter. Omduharfrågorom ellersyn
punkterp:tRrl<'sa.m:teärduvannMilkommenatt 
kontaktaun.clertffl<nadellernågonannaniRrk 

För RrkSönnland 

� 

Denna artikel har tidigare publicerats i Fågel
föreningen Tåmansh.'sprogram 1998. 

IDaturbokhandeln 
Handla per postorder eller direkt i vår butik på Öland 

Kikare • Natur- och fågelböcker 
CD • CD-rom • Video• Artlistor • Fröautomater m.m. - till lågpris!�. 

Du vet väl om an vi finns på "nätet", med nyhete� information om de bästa 
kikarpriserna, boksortimentet m.m. http://www.sofab.se 
Men du är förstås också välkommen att skriva, faxa el!_er ringa till oss för F,iGELKIKARE MED 
kataloger och information, eller au besöka vår butik på Oland. KVAUTET•SKÄ.RPA 

FÖRFÅGLARNA! .l.__t 
Naturbokhandeln ägs och drivs av Sveriges Ornito
logiska Förening- allt överskott går till förening
ens arbete med fågelskydd, fågelforskning och 
främjandet för fågelintresset. 

29 

lÅGPRIS 

Naturbokhandeln 
Sveriges Ornitologiska Förening 

Stenåsa 
380 62 Mörbylånga 

Fax: 0485-441 42 
E-mail: order@naturbokhandeln.sofab.se



Fåglar i Sörmland 2 / 1998 

J anuariskådning 

kan ge 110 arter i Sörmland! 

u när vinter närmar sig med st ormsteg är det dags
att se framåt mot nästa skådarår. Varför inte börja 
hårt (och sedan öka)! 

Visst är det något speciellt med januari månad! 
Det är många runt om ilandet om börjar året med 
fågel kådning på nyårsdagen. Undertecknad har till
sammans med ett drygt du sin sörmlänningar detta 
som tradition at t  skåda från gryning till kymning 
denna dag. I Sörmlands län påträffas runt 70 arter 
under en januaridag. Förutom vanligare stannfaglar 
så ses svärtor, lommar, doppingar, snösi kor, säv
sparvar, starar och bo/bergfinkar lite då och då. Till 
januari månads rariteter i hör hos oss vittrut, blå kärr
hök, hicka, alförrädare och tallbit. Under milda vint
rar påträffas också en del udda övervintrare som 
järnsparv, piplärkor, rödhake och till och med svart
hätta. Även säde ärlor har setts ett par vintrar men 
det har säkert rört ig om fåglar som varit skadade 
och inte kunnat fullfölja sin flyttning. Under snöfattiga 
och milda vintrar som denna återvänder även en del 
flyttfåglar redan i slutet av månaden. I år har 
tofsvipor, grågäss, duvor och sånglärkor redan no
terats. En grov upp kattning är att cirka I 00-110 
arter påträffats under januari inom vårt län. En pre-
1 iminär uppgift visar på att inte mindre än 238 arter 
påträffats genom tiderna i landet bara under årets 
första månad. 

Udda övervintrare i landet. 
I år har många udda övervintrare setts i landet i 
övrigt under januari. Två skogssnäppor har sett i 
Skåne. En kentsk tärna sågs tillfälligt i Båstadden. 
En ärtsångare av östligt ursprung håller till vid Ler
hamn i Skåne. Två gulhämplinghanar har setts vid 
Skanörs soptipp. Även rariteterna har varit många. 
Vad sägs om: En ägretthäger sågs O 0111 Vaggeryd 
i Småland den 20 (kanske samma ex som ägs vid 
Marsäng i december). Två rödhalsade gäss har hållit 
til I på Vombs ängar i Skåne. En brun glada är statio
när vid Ystad i Skåne. Fynd av bredstjärtade labbar 
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har gjorts i Skåne och på hallandskusten. tt par 
storlabbar har setts också de längs hal landskusten i 
mitten av månaden. En tärnmås sträckte mot NO 
vid Kullen i Skåne den 17. En trolig större turtur
duva håller till vid i Alfta i Hälsingland sedan början 
av november. En fjällugglehona är tationär vid 
Broddetorp i Västergötland och en hane sågs tillfäl
ligt på Öland. Enstaka vattenpiplärkor finn i Skåne, 
Blekinge, Öland och Bohuslän. En svarthakad busk
skvättehane är stationär i Ottenby på Öland. Två 
ökenstenskvätteha1mar har setts vid Falkenberg och 
vid Lerhamn i Skåne. En dvärg parv överraskade 
skådarna vid Örebro när den höll till stationärt kring 
ett fagelbord i norra delen av staden. 

Exempel på tidigt återvändande arter i Sydsverige 
under januari i år: Förutom grågå , gravand och sång
lärka som normalt brukar anlända i januari under 
milda vintrar, så har även enstaka exemplar och 
smärre flockar av t.ex. tofsvipa, ljungpipare, större 
strandpipare och skogsduva lurats hit av det milda 
vädret. 

202 januarikryss! 
De finns de som roat sig med att jobba hårt på sina 
januarilistor och ti I I landets främsta på detta område 
hör Stefan Lithner från Blekinge, om enligt egen 
uppgift har sett 202 januaria11er i Sverige. Även ils 
Kjellen en inbiten skåneomitolog, erkänner gärna att 
han är road av att se så många arter som möjligt i 
sitt eget landskap, och då inte minst i januari. Gul
hämpling på Skanörs soptipp senaste helgen utgjorde 
januarikryss nr 199 i Skåne för ils. Undertecknad 
har inte jobbat all på denna lista men en del re
sande har gett 148 arter hittills. det vore kul att se 
hur vi ligger till i vå11 län på denna lista. Enligt upp
gift lär Magnus Ungerjust nu ha sett 140 aiter bara 
i år! Maila mig dina uppgifter på 
vayrynen flen.mail.telia.com eller per post 
Mälby Kvarn, 640 32 Malmköping. Fågel rallyn är 

fo11särtning s. 33 



Duvhöks jakt 

till nytta eller onytta??? 
- ett tillrättaläggande.

Bertil Österberg 

Jag har varit medlem i FS0 sedan starten och tar 
med intresse del av innehållet i Fåglar i Sörmland. 
Från de första årens enkla tryck med uppsat er och 
meddelanden till senare års mer påkostade utgåvor 
med innehåll som tillför läsaren ökad kunskap om 
fåglar och föreningens verksamhet. I detta avse
ende är tidskriften en tillgång. 

I en faktatidskrift - även av FiS format - förväntar 
man sig att sakuppgifter är korrekta och kan använ
das i andra sammanhang krav på saklighet gäller 
även för artiklar i debattform, i skrivelser till myn
digheter och organisationer, liksom när uppgifter läm
nas i övrigt. Tyvärr innehåller en ar tikel i Fåglar i 
Sönnland l /98 om duvhöks jakt och ett br ev till läns
styrel en i detta ärende brister i saklighet. Artikeln 
"Duvhöksjakt till nytta eller onytta ???" är måhända 
skriven i vällovligt syfte men Öster-Malma, län sty
relsen och delar av jägarkåren framställs dock 
ostyrkt i dålig dager. Anmärkning värt vore om 
Öster-Malma, som är lika med Svenska jägare
förbtmdets jaktvårdsgård och -skola, inte skulle följa 
lagen och myndigheter bestämmelser. 
Under nära 40 års tjänst ( 1955 -94) vid Öster-Malma 
har jag ägnat fägelfaunan där särskilt intresse och 
bland annat haft fängst och ringmärkning av duv
hök som en deluppgift. I den egenskapen har jag 
fått ta del av länsstyrelsens brev till författaren och 
dennes svar på frågor om underlag ti Il vi sa påstå
enden i duvhöksartikeln. Till sitt brev har länssty
relsen bilagt kopior av inkomna fångstrapporter, bl.a. 
från Öster-Malma. Efter att ha läst skriftväxlingen 
och hört läsarna ·reaktioner är det angeläget att en 
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del sakförhållanden red ut. Vad gäller påståendet 
att fångade hökar inte blir rapporterade " inte ens 
från Öster-Malma" vederläggs detta av länsstyrel
sen med kopior av insänd rapportering. Skribentens 
förklaring till denna uppgift är att svaret vid en munt
lig förfrågan kan ha uppfattats fel. Rapporters upp
gift att samråd skett och med vem godtas inte utom 
det fall som nämns i artikeln. Vidare "Bara på Ös
ter-Malma fångas inte mindre än hundratalet hökar 
årligen!" Även detta är fel! Uppgiften krivskomma 
från en anställd vid Öster-Malma. är och av vem 
anges ej. Ännu ett missuppfattat svar? liksom på
ståendet i brevet till länsstyrelsen att vid Öster
Malma finns inget tillstånd för ringmärkning och att 
någon sådan pågår inte "just nu". 

Rätt är 

Rapportering har kett och vid Öster-Malma fångas 
och frisläpps det antal fåglar, fördelat på ålder och 
kön, som årligen rapporteras till länsstyrelsen (och 
ringmärkningscentralen !) De senaste åren har det 
fångats cirka 20 duvhökar/fängstsäsong. För 1997/ 
98 19 st varav 5 ad som framgår av fångstrapporten. 

Tillstånd krävs 

Sverige har anslutit sig ti Il den s.k. Bernkonventionen 
(SO 1993:30) angående skydd av vissa djur, växter 

och miljöer innebärande att från och med I 989 är 
skyddsjakt efter duvhök inte längre generellt tillå
ten. Konventionen ger dock möj I ighet att under vissa 
förutsättningar göra undantag om fredning. 
För att i Sverige få bedriva s.k. skydd Jakt efter 
duvhök krävs numera länsstyrelsens (tidigare 
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naturvårdsverkets) tillstånd i va1jeenskilt fall. Län -
styrelsen i D län medger endast rillstånd att fanga 
och frisläppa duvhök. Tillstånd är tidsbegränsat och 
gäller endast inom angivet fångstområde och under 
vissa förutsättningar. Krav på fangstred kap och 
dess tillsyn samt fångade faglars hantering är in
skrivet liksom rapportskyldighet. Krav på ringmärk
ning föreligger ej. I tillstånden f;o.m 1991 angavs 
för första gången samrådsförfarande med 
"Södennanlands Ornitologiska Förening ( egentligen 
FSO) och namngav dåvarande ordföranden som 
kontaktman. Med denne har Österm-Malma för 
övrigt ett uppskattat samarbete i skogs- och 
naturvårds frågor. Han är ofta på Öster-Malma och 
vad gäller duvhökshanteringen är kontakten natur-
1 ig tills annat gäller. Att i artikeln påstå att 
'Uppföljningen av beviljade tillstånd är under all kri
tik" finns ej fog för och att skriva "Säkert kommer 
fortfarande hökar att avlivas" är en allvarlig ankla
gelse som inte borde kommit på pränt i detta sam
manhang. Ej heller de insinuationer och person
omdömen som skrivs i brevet till länsstyrelsen. 

Ringmärkning pågår 
Jag ringmärkte min första duvhök på Öster-Malma 
1964 och är nu uppe i över 300 nymärkta. De flesta 
utgörs av fällfangade ungtaglar; men även äldre in
går liksom några boungar. Under åren 1971 - 75 
medverkade Öster-Malma i en undersökning om 
duvhökens vintervanor, ledd av viltforskaren Vidar 
Marcström, där projektets ringar användes. En a1ti
kel för kännedom om detta arbete finns i Söde1111an
lands läns jaktvårdsförenings årsbok 1971/72. Un
der övrig tid användes på mig registrerade ringar 
enligt riksmuseets märkartillstånd (269). Märkningar 
och återfynd finns registrerade hos 
ringmärkningscentralen (RC). 

Intressanta åtcrfynd 
Ringmärkningarna vid Öster-Malma har gett 
återfynd,varav några särskilt intressanta såsom föl
jande exempel: Sveriges äldsta I RC:s förteckning 
(Ringinform 2 I/ I) över äldsta påträffade fåglar i 
Sverige och Europa är för duvhök upptagen en vid 
Öster-Malma den 22 aug. 1971 ringmärkt adult hona 
(2 år eller äldre) Hon påträffades död i trakten av 
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Helsingborg den 3 dec. 1986, alltså efter I 5 år och 
l 03 dagar, och blev således minst 17 år. (Ö ter
Malma-anknutna är också åldersrekorden för fem
andra a1ter i RC:s förteckning)

Mest långflyttande? 
En ung duvhökshona, född 1992 ringmärktes vid 
Öster-Malma den 11 jan. 1993. Den 16juni samma 
år påträffades hon levande i en lada vid Karesuando 
i Torne lappmark, I 04 mil från fångstplatsen. Var 
höken uppvuxen i lappmarken och efter en syd
flyttning återkommen till hemtrakten? 

Mest återfångade? 
En duvhökshona ringmärktes som bounge nära Ös
ter-Malma den 14 jun 1971. Hon lät ig återfångas 
inte mindre än åtta gånger mellan den 28 aug 1971 
och 16 mars 1972. Efter kontroll frisläpptes denna 
fågel sju gånger avsiktligt på fångstplatsen eller inom 
10 km däri från. Den åttonde och senaste gången på 
25 km avstånd. Hennes vikt varierade från 1025 till 
1450 gram. Vid de två tyngsta vikterna hade höken 
nyätit byte. Den långflygande och den mest åter
fångade fagelns vidare öde är hittills okänt. 

Mer kunskap? 
Återfynd av r ingmärkta fåglar ger ökade kunska
per om ålder och förflyttningar, lika ä uppgifter om 
fåglar som setts bära färg-, hals-eller annan före
kommande -märkning. För att få mer detaljkännedom 
tillämpar forskningen telemetri och följer radiomärkta 
individer. En metod som ligger utanför amatörledet. 
FSO:s ide om att samordna ringmärkningen av fäll
fångade duvhökar är bra om den genomförs på e tt 
acceptabelt sätt. Vid Öster-Malma är detta lö t ge
nom skolans resurser och att behörig ringmärkare 
är verksam på platsen och kort tid efter fångsten 
kan taglar tas om hand, ringmärkas och släppas på 
platser som bedömts lämpliga. Oftast kan resan för 
frisläppningen samordnas med annat ärende för att 
minska dem1a kostnadsdel. Skall annan ordning råda 
skall man vara medveten om att den som åtar ig 
ringmärkning och transport inte får dröja med upp
giften. Skall fåglarna under väntetid placeras i vol
jär kan enda ten rovfågel förvaras per burutrymme.
Risken är eljest att de skadar varandra. Föreslår att 



FSO arbetar fram en plan för duvhökshanteringen 
att presentera för berörda och kontakta de få som 
har fångsttillstånd och erbjuda dem samarbete. 

Samverkan 
Skarpa motsättningar mellan företrädare för ornito
logi respektive jakt skapar bara olust och för inget 
framåt. Det tillhör det förgångna. u gäller ökad 
förståelse för varandras intres en. SOF har i sin 
organi ation medlemmar som även jagar, liksom jä
garna bland sina medlemmar har anslutna som är 
tarkt intresserade av fåglar och f

å
gelskydd. Detta 

kors vi a medlemsstöd hos nämnda och andra orga
nisationer visar det gemensamma naturintresset -
att värna, vidmakthålla och skapa förutsättningar för 
en artrik fauna och dess nyttjande. I det perspekti
vet synes fångst av duvhök efter gällande regler inte 
behöva vara kontroversiell. 

Samlad kunskap 
Ingen behöver idag "veta så förfärligt lite" om 
duvhöken och dess levnad. Duvhöken är en av de 
mest utforskade rovfåglarna och omfatta av många 
vetenskapliga studier. Samlad erfarenhet kan läsas 
i boken "Duvhöken och dess plats i naturen" (ISB 
81-630-0008-3) Boken är skriven av viltforskarna
Vidar Marcström Robert Kenward - Mats Karl bom. 
Södermanland jämte Uppland och Gotland är de
områden studierna framför allt varit förlagda till.
Boken har även en imponerande I itteraturhänvisning,
l 06 arbeten !

Slutligen. I boken finns (sid 81) en mer trolig förkla
ring av vanföreställningen till beteendet omnämnt i 
Sven ilssons "Skandinaviens foglar". - Man har 
exempel på att han ( duvhöken) någon gång angripit 
hästar och menniskor". Ett beteende som finns hos 
vissa andra taglar. Att vid uppfattat hot demonstrera 
och vi a vilja att försvara boplats och ungar 

Bertil Österberg 
Ekcby Hage, Runtuna 
611 93 yköping. 
tel. 0 I 55 - 241074 
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fortsättning från s. 30 
en ny företeelse som ökat intresset för 
anuariskådningen på många håll i landet, inte minst 
hos o si vårt län. fågel föreningen Tärnans rally gick 
av stapeln i tät dimma och duggregn den 3:e. Det 
sågs drygt 60 arter varav det vinnande laget hittade 
46. I förra årets race sågs drygt 70 arter. Den 24:e 
kördes en tävling i Skellefteå där vinnande lag såg 
29 av totalt 40 arter. Svenska rekordet torde ett 
skånegäng ha med sina I O I arter som sågs under 
racet den 17:e. Denna dag hittade inte mindre än 
135 arter i Skåne. Uppgifterna i denna artikel är till
stor del hämtade från Uno Unger. 

Jukka Väyrynen 

Fågelföreningen Tärnans 
januarirally brukar locka folk från hela länet och går 
av stapeln 3.1 1999. Anmäl en bil med 2-4 personer 
eller anmäl dig själv så placerar vi ut dig i en bil. Vi 
kommer att röra oss i yköping och Oxelösunds 
kommuner med tart klockan 08.00 på valfri plats. 
Vi avslutar kl. 13.00 på en gemensam plats och där
efter besök en lämplig lokal för fika/ mat och en 
gemensam artgenomgång. 
Anmälan senast 27 december till Anki Anders
son eller Jan Gustavsson. Tel. 0155 26 68 41 

Lokal tips. förutom att lyssna av Sörmlandssvara
ren för aktuella tips och fägelbord så kan några bra 
vinterlokaler i Nyköping och Oxelösunds kommu
ner nämnas. 
1. Horns båtvarv. Sjöfågel i Skanshålet och
Strandstugevikens yttre delar. 
2. Romholmen.
3.Nyköpings reningsverk på Brandholmen. Fågel
föreningen Tärnans fröautomat står precis där ka
nalen rinner ut från reningsverket. Kolla både i ka
nalen och nmt fröautomaten. 
4. yköpings hamn och vattensportstadion. 
5. Björshults soptipp.
6. SSAB:s kyl vattendammar i Oxelösund.
7. Oxelösunds fiskehamn. 
8. Gamla Oxelösund. 
9. Femöre, Oxelösund. 
Välkommna!
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En havsörns öde ... 
Sommaren 1996 bestämde jag mig för att försöka 
få ner havsörnar på fiskåtel i Sörmlands skärgård. 
Jag hade skaffat mig lite erfarenhet tidigare, då jag 
hade en egen åtel vid Strandstuviken vintern -92-
93. Då hade jag fått ner juvenila och subadulta fåg
lar och nu villejag försöka med gammelömar också.
I reviret som jag valde ut fanns ett par som detta år
fatt tre ungar. I augusti byggde jag ett gömsle på en
liten grannö till häckningsön. Utanför denna lilla ö
fanns en liten kobbe på ca 20 meters avstånd där
jag lade ut fisk.
Den 16/8 fick jag ner en av gammelörnarna på en
utlagd gädda. Tyvärr så flög den iväg efter några
minuter men jag han i alla fall få några bilder på
den. Trots det korta avståndet så lyckades jag inte
läsa av numret på ringen. Den var alldeles för sli
ten. Färgringen visade att den var från Åland och
märkt 1981. Även den andra gammelömen kom ner
på åteln. Den va r också märkt. Inte heller det num
ret kunde läsas pga förslitning. Färgkoden berättade

. ·· ·att den var märkt 1983 i Nämdö skärgård. Det var 
hanen i paret. Under resten av augusti månad fick 
jag ner hela familjen. Mest var det hannen som var 
närvara nde när ungarna åt av fisken . Honan var 
förutom besöket 16/8 endast nere en gång till. 
Jag kontaktade ansvarige för Havsömsprojektet, 
Björn Hela nder. Han ville kolla mina diabilder på 
örnarna för att försöka läsa av ringnumren. Jag tog 
med mig bilderna och åkte till aturhistoriska 
Rixmuseet där Björn arbetar. Han hade en lupp me d 
variabel förstoring när han kollade bilderna. Han 
lyckades läsa av hanens nummer, men med honan 
blev det värre. Dom tre första siffrorna gick bra 
men den 4:e och viktigaste siffran blev osäker. An
tingen en I :a eller en 4:a. Det som avgjorde var att 
min bror Ulfhade haft en Ålänning nere på sin åtel 
i tt·akten av Studsvik. Den havsörnen hade en 4:a 
som slutsiffra. Dom tre första stämde med "min" 
havsörnshona. Säsongen 1997 uteblev häckningen i 
reviret. Trots eftersök på ön och några grannöar 
lyckades vi inte hitta några tecken på häckning. Den 
6/7 var jag på en grannö och letade vidare. är jag 
var på väg tillbaka till båten, efter att gått bet på att 
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hitta något bo, sågjag något mörkt som hängde i en 
talltopp. När jag tittade i kikaren så kunde jag se 
stora fjädrar och av tagelns storlek att döma så för
stod jag att det var en död havsörn. När jag klätt
rade upp såg jag att den var ringmärkt och att den 
hade samma färgkod som honan jag fotograferat. 
Då kunde jag även se att sista siffran var en I :a. 
Det var alltså inte samma örn som min bror läst av. 
Örnen hade hängt i tallen flera månader. Den var 
helt förtorkad och hade tappat färgen på ben och 
näbb. Jag tog med den och lämnade den till polisen 
som vidarebefordrade den till Rixmuseet. Dödsor
saken gick inte att fastställa men den var i alla fall 
inte skjuten. Genom åren finns det en obs av örnen. 
Den blev avläst på Hart ö 1/1-85. 

Kalle Brinell med den döda örnen som blev ca 16 
år. Foto: Leif yström. 

1998 hade hanen skaffat sig en ny hona och ge
nomförde en lyckad häckning i det gamla boet. 

Leif yström 
Trädgårdsgatan 3C 
613 32 Oxelösund. 
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Näthiss på Enskär 

Vid ett fågelstationsmöte på Öland under våren 
-96 var undertecknad och Crister Larsson repre
sentanter för Hartsö-Enskär fågelstation. Vi träf
fade bl a personal från Hammarö fågelstation. De
berättade att de använde näthissar med gott resul
tat. Iden verkade intressant och de lovade att kicka
en ki över konstruktionen.
Av olika skäl tog det ända till hö ten -97 innan iden 
kunde realiseras. är jag åkte ut till Enskär veckas
39 fanns all materiel med i packningen. Det var med
stor spänning vi monterade hissen med sina två nio
metersnät på Tallberget. Skulle det fungera eller
skulle allt bli en flopp? Det hade blivit kväll innan allt
var klart och de sista timmarna av dagslju produ
cerade inga fåglar i näten. Dagen efter blev därför 
den för ta testen. Under dagen fångades totalt 65 
fåglar varav 19 togs i hissen, huvudsakligen kungs
fåglar och svartmesar. 
Den följande veckan vi ade att det över ta nätet,
placerat nästan i trädtoppshöjd, gav de fle ta fång-
terna. Speciellt bra var näthissen för mesar och 

kungsfåglar. En sparvhök fastnade också i det
översta nätet, men hann smita innan vi hissat ner 
den! Tyvärr har det varit en dålig höst för korsnäbbar, 
vilka annars vistas mycket i trädtopp höjd.
Alla jag pratat med beträffande hissen under resten
av hösten, har varit nöjda med både kon truktion
och fångst. äthissen kommer med all säkerhet att
användas fler höstar. 

äthissen fungerade å väl att den använde i år 
också. Med stor framgång! Red.anm. 

Urban Rundström 
Åsgatan 49 
641 34 KATRJNEHOLM 

Den nykonstruerade näthissen på Enskär. Foto: 
Urban Rundström. 
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Aktuella observationer i Sörmland 
utom Södertörn 1 mars - 13 september 1998 

Notera att nedanstående listade observationer har sammanställts från rapporter inkomna till 
sörmlandssvararen. De har alltså ännu inte granskats av Regionala rapportkommilen (Rrk) och 
kan vara behäftade med fet. Denna sammanställning bör alltså inte refereras utan vi hänvisar istäl
let till årssammanställningen som publiceras av Rrk i FiS. Fciglar märkta med * ska beskrivas, helst 
på SOF's raritetsblankell. 

Smålom. Totalt drygt 80 sträckande förbi Hartsö
arkipelagen under perioden I 0.4-2.5, med bästa dag 
18.4 då hela 75 ex passerade. Vid Femörehuvud, S 
Oxelösund sågs totalt 8 sträckande 11.4-28.4. 
Smådopping. Under vår/försonunar har det setts 
I O ex på 9 lokaler. 
Gråhakedopping. Hartsö-arkipelagen: I ex 18.4, 
2 ex 1.5, I ex 30.8 samt I ex 4.9. 
Dessutom: I ex Femörehuvud, S Oxelösund 28.4, I 
ex Bergshammar, Fogdö, Strängnäs 1.5, 1-2 ex 
Dagnäsöns naturreservat, 0 Sparreholm 18.5-27.6, 
I spelande Strängen, Strängsjö, S Katrineholm 19.5 
samt I ex äsnaren, Katrineholm I 3.9. 
Svart svan. Andrahandsuppgift om denna park
rymling från Beten, Oxelösund 27 .4. 
M.sångsvan. I ex Lövsund, Runtuna 20.3-2.5 samt
13 ex sträckande Sillekrog 9.4.
Säd gås. Som mest upp emot 800 ex på Stenkvista
fälten S Eskilstuna 18.4.
Spetsbergsgås. 1-3 ex Rävsviken, St Malm, 0
Katrineholm 13-15.4 samt J ex vid det närliggande
Valla gårds viltvatten, St Malm 25.4.
Bläsgås. 12 ex från 6 lokaler under perioden 30.3-
20.5.
Fjällgås. I området O och SO om yköping
(Strandstuviken, Horn, hamnen, Sjösa etc) sågs 1-
10 ex under perioden 27 .3-10.5. Av dessa var minst
5 omärkta. Under "hösten" 28.6-8.9 sågs i samma
område 1-3 ex.
Snögås. 1 ex S:a Finnö, Oxelösund 1.6 och möjli
gen samma ex i Strandstuviken, Nyköping 7.8 samt
vid Marsäng, SY Oxelösund 10-26.8.
Prutgås. I rastande i Hartsö-arkipelagen 14.6.
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Am.kricka. I hanne av derma amerikanska ras sågs 
i Vadsjön, Husby-Oppunda, Nyköping 26.4. 
Vitkindad stjärtand. I hona av denna parkrymling 
i Rothoffsparken, Eskilstuna 17.8. 
Praktejder. I ad hanne sträckte förbi Femöre
huvud, S Oxelösund 18.4. 
Kamskrake .. l hanne vid färjelägret, Oxelösund 
20.3-13.4. 
Brunglada. I ex Marsäng, SY Oxelösund 27.4 samt 
I ex Valby k:a-Hammarby k:a, N Eskilstuna 15.7. 
Glada. I sträckande mot N Skäggesta viltvatten, 
Åker22.4. 
Ängshök. I par Aspa, N Nyköping 18.5. 
Aftonfalk. I hanne Ånga gård, Trosavägen, Nykö
ping 11.4 och I hona Sätter tamaden, NO Nykö
ping 13.6. 
Eleonorafalk. I trolig eleonorafalk av mörk fa 
Överselaö, Stallarholmen, Strängnäs I 0.9. 
Pilgrimsfalk. I ad Gorsingeholm, Strängnäs 26.4, 
I ung Sjösaviken, 0 Nyköping 5.9 och möjligen 
samma fågel i Strandstuviken 7 & 9.9, I sträckande 
Marsäng, SY Oxelösund 5.9 samt I ung Stellkvista
fälten, S Eskilstuna I 0.9. 
Rapphöna. 2 ex Bj örkarösund, N Mörkö 4.4, I par 
Gorsingeholm, Strängnäs 24.4 samt I ad med 2 juv 
Spelvik k:a, S Aspa, yköping 20.7. 
Vaktel. Spelande fåglar: I ex Vadsjön, Husby
Oppunda, N yköping 18.5, I ex Löten, Mörkö 31.5, 
I ex Lindbacke, V yköping 14.6 samt I ex Fager
äng, N Björksund, 0 Nyköping 29.6. 
Småfläckig sumphöna. 12 spelande fåglar från 8 
lokaler under 12.5-26.6. 
Kornknarr. 16 spelande fåglar från 13 lokaler un
der 10.5-14. 7. 



Fjällpipare. I ung Stenkvista fälten, S Eskilstuna 6-
10.9. 
Kustsnäppa. Under slutet av juli och början av 
augusti sågs en del sträckande och rastande flockar 
i inlandet: ca I O ex Berga viltvatten, Vingåker 24.7, 
13 resp. 4 ex Gagnhäll, Fiskeboda 25.7 resp. 9.8 
samt 18 ex Forssjö bruk, 0 Katrineholm 5.8. 
Sandlöpare. I ex vid tre tillfällen i yttre delarna av 
Ha1tsö-arkipelagen: 22.7, 30.8 och 4.9. 

Småsnäppa. Många större eller mindre flockar i 
månadsskiftet augusti/september. Största flocken ca 
60 ex i Strandstuviken, yköping 2.9. 
Myrsnäppa. Endast rapporterad från 
Strandstuviken, Nyköping med I ex 4.6, 1-2 ex 16-
25.7 samt I ex 28.8. 
Brushane. Stora flockar rapporterade från flera 
lokaler i början av september med högsta antalen i 
Strnndstuviken med toppnoteringen hela 900 ex 1.9. 

Dvärgbeckasin. Vår: I O fynd från 4 lokaler 8.4-
12.6. På det senare datumet spelade fageln vid Vad
sjön, Husby-Oppunda, N Nyköping. Höst: I ex Horn. 
0 Nyköping 11.9. 
Dubbelbeckasin. I spelande Labroängar, Nykö
ping 11.5, I spelande Lövsund, Runtuna, N ykö
ping 22.5 samt I stött Valla, Ytterselaö, Strängnäs 
6.9. 
Rödspov. Ett litet "influx" i början av april (eller 
samma fagel?); I ex Labroängar, yköping 21.4, I 
hörd över C yköping 22.4, I ex Strandstuviken, 
Nyköping 22.4, I ex Häggnäsviken, Tullgarn 28.4, I 
ex Strandstuviken, Nyköping 23.5 samt 2 ex 
Reningsverket, Eskilstuna 14.7. 
Myrspov. Ca 50 sträckande Gagnhäll, Fiskeboda 
25.7 utgör ett ovanligt högt antal för inlandet. 

Smalnäbbad simsnäppa. 5 ex Strandstuviken, 
Nyköping 27 .5, I ex Västerviken, Tullgarn I .6, 2 ex 
Rävsviken, St Malm, 0 Katrineholm 29.8, I ung 
Strandstuviken, Nyköping 29.8 samt I ex Berga vilt
vatten, Vingåker 2-6. 9. 
Bredstjärtad labb.* 3 ex Hartsö-arkipelagen 2.5. 
Tretåig mås. I 2k Hartsö-arkipelagen I 0.4 samt I 
ad Strandstuviken, Nyköping 29 .4. 
Kentsk tärna. I sträckande Hartsö-arkipelagen 2.5. 
Småtärna. I ad Strandstuviken, Nyköping 15-18.8 
samt en juv på samma lokal 18-23.8. 
Svarttärna. 3 ex Valla gårds viltvatten, St Malm, 0 
Katrineholm I 0.5, I ex Mälby kvarn, V Malm
köping 26.5, 2 ex Strandstuviken, Nyköping 27.5 
samt 9 sträckande Gagnhäll, Fiskeboda 28. 7. 
Alkekung. I sträckande Hartsö-arkipelagen 18.4. 
Härfågel. I ex Hävringe, SO Oxelösund 5.5 samt 
I ex Brandebol, Svärta, 0 Nyköping 7.5. 
Engelsk sädesärla.* I hona Talja södra, Flen 28.4-
6.5 samt I hona Strandstwiken, Nyköping 20.5. 
Svart rödstjärt. Häckning konstaterad vid Sjösa 
gård, 0 Nyköping samt SSAB i Oxelösund. Par 
dessutom sedda vid Lever, C Nyköping, Oxelösunds 
hamn samt vid Studs vik (2 par). 
Ringtrast. I hanne Nygård, V Bie 12.4 samt I hona 
Kyrksjön, Flodaforss, NO Katrineholm 24.4. 
Flodsångare. 15 ex från 14 lokaler under perioden 
19.5-13.7. 
Busksångare.* I ex Täckhammarsbro, N Nykö
ping6-I9.6. 
Höksångare. Enda ten hanne på Enskär i Hartsö
arkipelagen 4.6. 
Lundsångare. I hörd och sedd Råby-Rönö, N 
Nyköping3.7. 

Kärrsnäppor och brushanar fotograferade vid Horn under hösten. Foto: Göran Altstedt. 
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Rosen staren som sågs på Lacka i våras. Foto: Timo 
Samanen. 
M. flugsnappare. I hanne Rosenhillsallen, Nykö
ping 26.5, I sjungande Hartsö-arkipelagen 3.6 samt
I hanne St Malmö, Jäder, Eslcilstuna 13.7.
Pungmes. I hanne Brandholmen, Nyköping 29 .4-
10.5.
Sommargylling. Sjungande taglar: Tullgarns slotts
park 2.6, Lindbacke och Ryssbergen, V Nyköping
14.6 samt Skogshall, 0 Nyköping 20.6.
Rosenstare. * I ad Lacka, Studsvik, NO yköping
19.5.
Bändelkorsnäbb. I sträckande Fjällmossen, V
Nyköping 22.4.
Videsparv. * l sträckande Hartsö-Enskär 4.9.

Göran Andersson 
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Kort om väder 
Ett partips till er som har tillgång till Internet och är 
sugna på att ha full kontroll på det senaste väder
prognoserna. Är man sugen på att få en bra 
havsfagelhelg på västkusten eller en perfekt busk
skrotardag på ostkusten är dessa sidor om vädret 
till stor hjälp. 
http://www.algonet.se/-peogan/ponywx.html 
har nästan allt som man kan tänka sig i väderväg 

plu en hel del annat matnyttigt. 
http:f/www.smhi.se/ Här kan man bla läsa den 
senaste sjöväderrapporten. En bra viidcrsida på 
svenska. 
http://www.sr.se/pl/program/smhi/ Här kan du 
ly na på den senaste väder och sjöväderrapporte
rna direkt på nätet. Uppdateras flera gånger om 
dagen. 

Ola Jonsson 

Mekartips 
Till er som har problem med tröga Bilorahuvuden. 
Jag har själv provat att alla möjliga varianter på 
grafitfett till Bilorahuvudet, tyvärr med liknande re
sultat. Nu hjälpte "Tatti med dubbelt11ben" (Känd 
Västmanländsk finne!!) mig. Som den envisa och 
påhittige finne han är så har han testat Swix blå,ja 
ni läste rätt. Istället för att använda fett så provade 
han med vallaburken och det har visat sig vara OÖ· 
verträffat. Friktionen blir helt perfekt! 
Jag har även testat på det gamla Studexhuvudet och 
det fungerar lika bra på det. Man applicerar helt 
enkelt valla på glidytorna. Någon gång per år kan 
man "vaila om", eller om man har alltför bak.halt! 
Då Studexhuvudet är lite svårt att demontera så kan 
det vara lättare att smälta ner vallan med hjälp av 
en vännepistol. Vintertid vid mycket kylig väderlek 
kan man prova med en mjukare valla, exempelvis 
Swix röd. Detta är inget skämt utan en väl beprö
vad metod, åtminstone sedan något år tillbaka. 

Med snurriga hälsningar 
Håkan Johansson. 



Vill du jobba på fågelstation? 
Genom ideellt arbete som ringmärkare eller assis
tent på FSO:s "egen" fågelstation kan du göra en 
ovärderlig insats för fågelforskningen. Som assis
tent behöver du inte vara fågelexpert, men du ska 
gi Ila fåglar! 
Det går även utmärkt att förlägga förenings
exkursioner till ön (transportkostnad cirka I 00 kr/ 
person vid 12 deltagare). Logi sker lämpligen i tält. 
Kontakta Lennart för mer infonnation. 

Fågelstationen är belägen på ön Enskär i 
Hartsöarkepilagens ödra del som en sista utpost 
mot det öppna havet. Stationen drivs av FSO och 
verksamhet har här bedrivits sedan 1965. Sedan dess 
har mer än 120 000 fåglar ringmärkts! 

Du kan också stödja verksamheten genom att 

köpa stationens T-shirts, dekaler och 

fågelholka,: 

Hartsö-Enskär gruppen 
c/o Lennart Wahlen 
F ruiing gatan 44a 
611 30 Nyköping 
Tel.0155 - 21 57 11 

Ring Sörmlandssvararen!! 
Ring Sörmlandssvararen för att få besked om se
naste nytt i de Sörmländska markerna eller för att 
få reda på de lokala fågel föreningarnas exkursioner 
och möten. Svararen drivs av Regionala rapport
kommitten (Rrk) som är en arbetsgrupp inom FSO. 
Rapporterar du till Sönnlandssvararen kommer dina 
obsar direkt till Rrk:s fågel rapport. Inkommande in
fonnation om känsliga och hotade arter/häekningar 
behandlas konfidentiellt och registreras endast som 
ett underlag för fågelskyddsarbetet och utläses ej 
på svararen. Är du osäker på hur du ska hantera en 
observation (för publicering, rapportering eller vän
tad anstormning av besökande ornitologer) kontakta 
de etiska rådgivarna: Jukka Väyrynen 070-638 22 
82, 0157-441 39, Ola Jonsson O 155-26 78 07 eller 
Göran Andersson (tel. nedan). 
Skötselansvarig för Sönnlandssvararen är Göran 
Andersson tel:0157-135 10. Kontakta Göran om du 
har frågor, synpunkter eller vill göra en felanmälan. 

Rapportmottagare för Rrk Sörmland är: 
Jukka Väyrynen 
MälbyKvam 
640 32 Malmköping 
Tel. 01577-441 39 
vayrynen@telia.eom 

Glöm inte att rapportera dina Turkduveobsar! 




